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BESEDNÍK

Zámecký bál zahájil plesovou sezónu v Kravařích
Letošní plesovou sezónu jsme v Kravařích zahá-
jili Zámeckým plesem, který se konal v sobotu  
9. ledna 2016. Účastníci bálu přicházeli zámec-
kými chodbami osvětlenými svíčkami, kde je  
u vstupu vítala se štamprličkou „živé vody“ Bílá 
a Černá paní. Skvělou atmosféru vytvořila kape-
la Nafestband a nechyběl ani doprovodný program.  
V něm vystoupily stepařky tanečního souboru 
PULS při Středisku volného času v Opavě se svou 
vtipnou choreografií. Pozvání přijal také mistr ČR  
v beatboxu Michal Zahel alias „Zagi“,  při jehož ukáz-
ce všichni nevěřícně koukali, jaké zvuky může člověk 
vytvořit ústy. O půlnoci proběhlo losování o hlavní 
ceny a pak už pokračovala volná zábava až do ranních 
hodin. Za krásnou a bohatou tombolu děkujeme všem 
našim partnerům a sponzorům, kterými jsou: Alkapet, 
Aquapark Kravaře,  Autotocont, Autoservis Džemla, 
Autoservis A+Č, Buly Aréna, Bohemia pojišťovací 
makléřství, Cukrárna Jařabová, Dance Universi-
ty– taneční škola, DK1 Ing. Daniel Kozel, Domácí 
potřeby Stošek, Edenred CZ, Elektro Gospoš,  Fit 
club Twist, Fotograf Kamil Kubjatko, Galanterie 
Tkaczik, Gikostart,  HB style, HB tisk, Hřebčín 
HF Kravaře, Hodinářství a zlatnictví Sentenský,  
Ing. Leo Stoklasa, I - TECH Czech, Květinářství 

Agrana, Květinářství Tulipán, Lahůdky Kotula, Leo 
Peterek, Město Kravaře, Nejceny, Obklady a dlaž-
by Hollesch, Okna Pirunčík, Opava Net a. s., Petra 
Lichovníková, Restaurace Na golfu,  Řeznictví Vi-
lášek, Silesia Golf Resort Kravaře, Silnice Morava, 
SPOLTEX, Stavební firma Rybka, Studio Zuzana 
Petrausová, Svatební salón ARIANA, Theuerland 
Kravaře, Unipra elektro, VILDTEX, Výšivky Eva 
Jakšová, Winro s. r. o. 
Děkujeme!  Ing. Silvie Hříbková

organizátorka plesu

 
Předmětem podpory bude pouze výměna starého kotle na pevná paliva za: 

  
•    tepelné čerpadlo  

•    plynový kondenzační kotel  
•    kotel na pevná paliva (třída 5+) 

 
 
 
 
 
 
 
 

V kombinaci s:  
•    instalací solárně-termických soustav pro přitápění nebo přípravu TV  

•„mikro“ energetickými opatřeními  
 

2) Co je předmětem podpory? 
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Vážení občané,
před námi je rok 
2016 a tak bych 
Vám chtěla popřát 
pevné nervy, osobní  
a pracovní úspě-
chy a ať nezapomí-
náte na své blízké  
a rodinu. Nelze pře-

hlédnout mediální kampaň, kterou spus-
tila část opozice. Myslím si, že v první 
řadě by si měl každý zastupitel udělat 
pořádek před svým vlastním prahem. 
Je s podivem, že kritizují Ti, kteří se 
nepodílejí na aktivitách ve městě, ne-
účastní se žádných akcí, nepřišli pod-
pořit výstavy, koncerty ani jednotlivé 
spolky, které pořádají své akce. Škoda, 
že se díky nim stránky novin neplní tím, 
co jsme za minulý rok dokázali, co je  
v plánu a na co v Kravařích můžeme být 
pyšní. Chtěla bych vzkázat všem, že si  
v žádném případě těmito lidmi nene-
chám vzít chuť do práce a vítr z plachet. 
Nadále se budu pouštět do nových akti-
vit pro podporu a zviditelnění Kravař. 
Díky novinářům se také dostala do tisku 
velmi zmatená informace ohledně re-
konstrukce Náměstí. V této chvíli nejsou 
zahájeny žádné kroky, které by určovaly, 
jak se celá tato záležitost bude vyvíjet. 
V příštím Besedníku bych se ráda této 
problematice věnovala více a požádala 
o spolupráci i Dopravní komisi a ce-
lou tuto kauzu uvedla na pravou míru 
tak, aby nevznikal další chaos a šíření 
zmatených a nepravdivých informací. 
Chtěla bych vám v lednovém Besedníku 
ukázat, co všechno se nám za rok 2015 
povedlo, jaké jsou ukončené stavby, sa-
motné investice a jak jsme s financemi 
města hospodařili. Přiznám se, že mě 
samotná celková proinvestovaná částka 
mile překvapila. Za poslední léta jsou 
to dvě největší investiční akce – lokalita 
U Hranic, kde se posledních 6 pozemků 
bude dražit na jaře a sportovní hřiště  
u ZŠ v Kravařích. Tyto a mnoho dalších 
aktivit jsou důkazem toho, že se Kravaře 
zvelebují. Část financí, které jsme pro-
investovali, se vrátí do pokladny města 
díky dotacím a projektům, o které město 
požádalo a bylo v nich velmi úspěšné. 
Priority města pro další období jsou jas-
né, potvrdili jste je i vy občané v dotazní-
kovém šetření, a tak se dál vynasnažíme, 
aby naše město vzkvétalo. Nesmíme ale 
zapomenout i na menší investice jako 
jsou chodníky, lavičky, zeleň, které potěší 
vás občany. Tak ať se vše podaří… 

Mgr. Monika Brzesková
starostka

Na 9. zasedání Zastupitelstva měs-
ta Kravaře byli ohodnoceni dárci krve  
a význační plavci z akce „Plavé celé měs-
to“. Závěr roku je ta správná chvíle, kdy 
je vhodné poděkovat lidem, kteří dosáhli 
mimořádných milníků v rámci darování 

krve nebo výrazným způsobem napomoh-
li  Kravařím získat druhé místo v soutěži 
„Plave celé město“, která se uskutečnila  
7. října 2015. Nejprve byli přijati dobrovol-
ní dárci krve. A to pan Pavel Skřeček, kte-
rý obdržel stříbrnou medaili prof. MUDr.  
J. Janského za 30 bezpříspěvkových odbě-
rů, pan Josef Skalický, který je nositelem  
zlaté medaile prof. MUDr. J. Janského za 
40 bezpříspěvkových odběrů, dále pan Lu-
boš Latoň za udělení Zlatého kříže ČČK 
III. třídy za 80 bezpříspěvkových odběrů 
a pánové Lukáš Návrat a Zbyněk Ripka 
za udělení Zlatého kříže ČČK II. třídy za 
120 bezpříspěvkových odběrů. Starostka 
města a místostarostové všem oceněným 
poblahopřáli a jako poděkování jim předa-
li věcné a finanční dary. Všem oceněným 

děkujeme za to, že formou dárcovství krve 
zachraňují lidské životy, a také za repre-
zentaci Kravař. Dále předstoupili vyhod-
nocení plavci, kteří měli zásluhu na získání 
2. místa pro Kravaře v soutěži „Plave celé 
město“ v kategorii měst do 20 tisíc obyva-

tel. Předání drobných darů a vstupenek do 
Aquaparku Kravaře se dostalo oceněným:
- nejmladší účastníci Dominik Baďura  
    (3 roky) a Julie Stašková (5 let)
- nestarší žena paní Marie Mochová  
    (82 let)
- nejstarší muž Leo Richter a Antonín  
    Figala (oba 87 let)
- nejrychlejší žena Monika Vilášková  
     (17 let) 
- nejrychlejší muž Petr Sýkora (55 let)  
    a Jan Čech (27 let).

Všem oceněným plavcům také děkujeme, 
že nám pomohli obhájit druhé místo v sou-
těži měst.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Ocenění dobrovolných dárců krve a 
plavců ze soutěže „ Plave celé město“

Zleva: Ing. Petr Muczka, Pavel Skřeček, Ing. Andreas Hahn, Luboš Latoň, Mgr. Monika Brzesková, 
 Lukáš Návrat a Zbyněk Ripka.

Zleva: Jan Čech, Mgr. Monika Brzesková, Monika Vilášková, Ing. Petr Muczka, Ing. Andreas Hahn,  
René Večerek, Petr Sýkora. Děti - Julie Stašková, Dominik Baďura.
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Kdo si chce pořídit nový ekologický ko-
tel, může získat dotaci. Moravskoslezský 
kraj už vyhlásil dotační program „Kotlíko-
vých dotací“. Jednotlivé domácnosti budou 
moci předkládat své žádosti od 1.2.2016 
do 29.4.2016. Občané tak mají dostatek 
času na jejich přípravu. Podacím místem 
pro příjem žádostí je podatelna Krajského 

úřadu Moravskoslezského kraje. Žádosti 
o dotaci je však možné také zaslat poštou. 
Výše nové dotace bude odstupňována pod-
le typu kotle od 70 do 80 % vynaložených 
způsobilých výdajů domácností z maxi-
mální možné částky 150 tisíc korun. Zále-
ží také na tom, zda je dům v oblasti, která 
má se znečištěným ovzduším dlouhodobý 
problém. V takovém případě žadatel získá 
další 5% výhodu. Příspěvek z vlastních 
prostředků Moravskoslezského kraje činí 
rovněž dalších  5 %. Zastupitelstvo měs-
ta Kravaře schválilo, že i naše město bude 
přispívat 5 % navíc. Veškerou administra-
ci převezme Moravskoslezský kraj, který 
schválený obecní příspěvek předfinancuje 
městu tak, aby žadatel o dotaci dostal vše v 
jedné platbě a nemusel obcházet různé úřa-
dy. V roce 2016 budou moci občané čerpat 
prostředky na výměnu starých neekologic-
kých kotlů na pevná paliva s ručním přiklá-
dáním za kotle:
- Na pevná paliva, biomasu nebo kombina-
ci obou (vždy emisní třída 5+).
- Tepelné čerpadlo.
- Plynový kondenzační kotel.
Předmětem dotace bude dále, doplňkově  
k výše uvedeným kotlům, i instalace  

solárně-termických soustav pro přitápění 
nebo přípravu teplé vody a „mikro“energe-
tická opatření (např. zateplení střechy, za-
teplení stropů, výměna oken či dveří apod.).  

Ve všech případech však musí dojít k li-
kvidaci původního nevyhovujícího kotle 
na tuhá paliva. 

Veškeré informace k dotačnímu programu 
naleznou občané na stránkách Moravsko-
slezského kraje, kde jsou na úřední desce 
v sekci Dotace zveřejněny podmínky do-
tačního programu, žádost a všechny další 
potřebné formuláře. Podrobné informace 
je možno rovněž získat na webu: www.lo-
kalni-topeniste.cz. Se svými dotazy se zá-
roveň mohou občané obracet na krajskou 
linku 595 622 355 a e-mailovou adresu 
kotliky@msk.cz.
Na MěÚ Kravaře je možno se s dotazy ob-
racet na Odbor místního hospodářství a IV, 
paní Lucii Vehovskou, č. kanceláře 218, 
tel: 553 777 952. Informace jsou rovněž 
zveřejněny na webových stránkách naše-
ho města, kde v sekci KOTLÍKOVÉ DO-
TACE najdete také prezentaci a materiály, 
které byly představeny na besedě „Dýchej-
me čistý vzduch“, toto setkání proběhlo v 
loňském roce. Už v té době jsme informo-
vali občany o možnostech, které se chysta-
jí. Jsou zde také umístěny videa studentů 
Slezského gymnázia a další zajímavosti.

Mgr. Monika Brzesková
starostka

Chcete přispět na „kotlík“?
Ovzduší na Hlučínsku patří, mimo jiné 
také vlivem spalování nekvalitních paliv 
v zastaralých kotlích, dlouhodobě k nej-
více znečištěným v celé České republice! 
Jsou zde dlouhodobě překračovány emisní 
limity. Emise z malých spalovacích zdrojů  
v domácnostech mají velký podíl na celko-
vých emisích PM10 (cca 40 %) a benzo(a)
pyrenu (až 90 %) a velký dopad na kvalitu 
ovzduší a tím na zdraví obyvatel. Až 80 % 
zastaralých spalovacích zařízení nesplňu-
je zákonem stanovené emisní parametry  
a právní předpisy a umožňuje tak spalová-
ní například odpadu nebo nevhodných pa-
liv. Dlouhodobě klesá využívání zemního 
plynu k vytápění.

Povinnosti plynoucí ze současné legisla-
tivy
2014 - emisní požadavky na umístění no-
vých kotlů na trh = jen 3. a vyšší emisní 
třída. 
2016 - povinná kontrola technického stavu 
a provozu ze strany odborně způsobilé oso-
by (první povinná kontrola do konce 2016  
a dále každé 2 roky) 
kontrola domácností – novela zákona ak-
tuálně v MPŘ. 
2018 - emisní požadavky na umístění no-
vých kotlů na trh = jen 4. a vyšší emisní 
třída. 
2022 - zákaz provozovat kotle 1. a 2. emis-
ní třídy.

Vzduch na Hlučínsku patří 
k nejvíce znečištěným v ČR! 

 
Předmětem podpory bude pouze výměna starého kotle na pevná paliva za: 

  
•    tepelné čerpadlo  

•    plynový kondenzační kotel  
•    kotel na pevná paliva (třída 5+) 

 
 
 
 
 
 
 
 

V kombinaci s:  
•    instalací solárně-termických soustav pro přitápění nebo přípravu TV  

•„mikro“ energetickými opatřeními  
 

2) Co je předmětem podpory? 

Z 1/3 „továrnami na Ostravsku“Z 1/3 „továrnami na Ostravsku“ 
 

Co znečišťuje ovzduší? 
Znečištění na Hlučínsku je způsobeno z: 
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Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů v roce 2016

V celém městě je upraven režim svozu komunálního odpadu  
a bioodpadu dle svozových kalendářů a svozových oblastí.

Režim svozu komunálního odpadu:
Vyváženy budou pouze 110 – 120 l popelnice označené nálepkou pro rok 
2016. Podle smlouvy se svozovou společností Marius Pedersen a.s. je určena 
1 popelnice na směsný komunální odpad pro 6 osob v domácnosti.

Svozový den – pátek od 5:00 hod. 
Prosinec – březen v intervalu 1 x týdně, duben – listopad v intervalu 1 x za 14 
dnů. 

Režim svozu bioodpadu:
Vyváženy budou 240 l hnědé popelnice. Podle smlouvy se svozovou 
společností Marius Pedersen a.s. je určena 1 popelnice na jedno číslo popisné.

Svozový den – pátek od 5,00 hod. Duben – listopad 2016 v intervalu 1 x za 
14 dnů.

Kontrola obsahu popelnic: upozorňujeme občany, že i nadále budou probíhat 
namátkové kontroly obsahu popelnic, je potřeba ve větší míře věnovat 
pozornost třídění směsného komunálního odpadu. Do popelnic rozhodně 
nepatří stavební suť!

Informace pro právnické 
osoby a fyzické osoby 

oprávněné k podnikání
S právnickými osobami a fyzickými 
osobami, oprávněnými k podnikání budou 
od 1.2.2016 uzavírány prostřednictvím 
Města Kravaře pouze smlouvy pro 
shromažďování, sběr, přepravu, třídění, 
využívání a odstraňování vytříděných 
složek z komunálních odpadů. Jedná se 
o obalové složky z plastů, skla a papíru. 
Stávající smlouvy a dodatky smluv budou 
ze strany města automaticky obnoveny. 
V případě požadavku změny stávajících 
smluv nebo sepsání nové smlouvy je 
potřeba obrátit se se svým požadavkem na 
kontaktní osobu – Regina Peterková, tel. 
553 777 945, e-mail: regina.peterkova@
kravare.cz. Svoz komunálních odpadů 
likvidovaných v rámci svozových dnů 
ve městě je možný pouze na základě 
smlouvy, uzavřené se svozovou firmou 
– Marius Pedersen a.s., provoz Hlučín, 
tel. 595 020 111, kontaktní osoba Ing. 
David Benek, e-mail: david.benek@
mariuspedersen.cz.

Usnesením Zastupitelstva města Kravaře 
ze dne 16. 12. 2015 byla vydána 
Obecně závazná vyhláška č. 3/2015  
o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních 
odpadů, s účinností od 1.1.2016.

 Čl. 4 stanoví sazbu poplatku pro rok  
  2016: 
 Sazba poplatku činí 550,- Kč/rok za 
fyzickou osobu:
1) která má v obci trvalý pobyt, 
2) které byl podle zákona upravujícího 
pobyt cizinců na území ČR povolen trvalý 
pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší 
než 90 dnů,
3) která podle zákona upravujícího pobyt 
cizinců na území ČR pobývá na území ČR 
přechodně po dobu delší 3 měsíců, 
4) které byla udělena mezinárodní ochrana 
podle zákona upravujícího azyl nebo 
dočasná ochrana podle zákona upravujícího 
dočasnou ochranu cizinců
Poplatek platí také fyzická osoba, která má 
ve vlastnictví stavbu určenou k individuální 
rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není hlášena k pobytu žádná fyzická 

osoba, a to ve výši odpovídající poplatku 
za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě 
určené k individuální rekreaci, bytu nebo 
rodinnému domu vlastnické právo více 
osob, jsou povinny platit poplatek společně 
a nerozdílně.

Čl. 8 stanoví odpovědnost za zaplacení 
poplatku

1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku 
poplatníkovi, který je ke dni splatnosti 
nezletilý a nenabyl plné svéprávnosti 
nebo který je ke dni splatnosti omezen ve 
svéprávnosti a byl mu jmenován opatrovník 
spravující jeho jmění, přechází poplatková 
povinnost tohoto poplatníka na zákonného 
zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný 
zástupce nebo opatrovník má stejné 
procesní postavení jako poplatník. 
2) V případě podle odstavce 1 vyměří 
obecní úřad poplatek zákonnému zástupci 
nebo opatrovníkovi poplatníka.
Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků 
více, jsou povinni plnit poplatkovou 
povinnost společně a nerozdílně.
Je-li poplatník v době vzniku povinnosti 
zaplatit poplatek nezletilý, odpovídají za 

zaplacení poplatku tento poplatník a jeho 
zákonný zástupce společně a nerozdílně; 
zákonný zástupce má v takovém případě 
stejné procesní postavení jako poplatník.

 Místní poplatek je splatný jednorázově  
 v termínu od 1.2.2016 do 30.4.2016.

Příprava pokladních dokladů, evidence 
poplatníků, výdej svozové známky, 
plastových pytlů, svozových kalendářů, 
změny a dotazy ohledně poplatku vyřídíte 
v 1. patře budovy MěÚ Kravaře, odbor MH 
a IV, dveře č. 213. Poté bude možné provést 
úhradu místního poplatku v pokladně MěÚ 
Kravaře, 1.patro, dveře č.233.

Místní poplatek je možné také uhradit 
bezhotovostně na účet Města Kravaře  
u Č.S. a.s., číslo účtu 1846631329/0800, 
KS 0379, VS má každý poplatník odlišný, 
pro přesnou identifikaci platby je nutné si 
vyžádat pro každého poplatníka jednotlivě 
jeho variabilní symbol na tel. čísle  
553 777 945, nebo dotazem v elektronické 
podobě na adrese regina.peterkova@
kravare.cz, aby mohla být platba připsána 
na konkrétní daňový účet poplatníka.
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Důležité informace ke třídění odpadu v roce 2016

Velkoobjemový a nebezpečný odpad

Sběr je zajištěn jarní a podzimní mobilní sběrnou, sběr je určen pouze pro fyzické 
osoby s trvalým pobytem v našem městě, není určen pro firmy a podnikající osoby.
 

Jaký odpad lze do mobilního sběru odevzdat?
- objemný odpad: nábytek – pokud možno co nejvíce rozebrat, dřevotřískové desky, 
matrace, linolea, koberce, kočárky...
- nebezpečný odpad: činidla, kyseliny, rozpouštědla, pesticidy, jedy, oleje, baterie, 
akumulátory, dehet, fotochemikálie, nemrznoucí kapaliny, obaly od barev a jejich 
zbytky, obaly od sprejů apod...
- kovy
- plasty – velké kusy, které nelze odevzdat do žlutých pytlů na plast, plastový nábytek, 
kanystry, novodurové trubky, roury
- výbojky a zářivky
- elektroodpad: ledničky, televize, myčky, vysavače, počítače, vrtačky, elektrické 
nářadí, různé přehrávače, rádia atd...
- papírové a lepenkové obaly, které se nevejdou do modrých pytlů na papír

Třídění bioodpadu

Ve městě třídíme bioodpad do hnědých popelnic (240 l), které byly vydávány v počtu 1 ks na 
jedno číslo popisné. Bioodpad bude v roce 2016 svážen v režimu 1x za 14 dnů podle svozové 
oblasti.

Do biopopelnice patří: tráva, listí, pecky z ovoce, kávový odpad, čajové sáčky, piliny, hobliny, 
plevel, seno, sláma, větve z pořezu stromů do délky 25 cm a průřezu 2 cm. 

Do biopopelnice nepatří: hlína, potraviny, kosti, popel, vaječné skořápky, uhynulá zvířata, 
podestýlka dom. zvířat, hřbitovní odpad, umělé květiny, léky, guma, sklo, plast, papír, textil, 
použité pleny.

Třídění bílého  
a barevného skla

Na jednotlivých stanovištích jsou kovové 
zvony bílé barvy na bílé sklo a zelené zvony 
na barevné sklo. Žádáme občany města, aby 
při třídění skleněných obalů do jednotlivých 
zvonů dodržovali barevné rozlišení. 
Do zvonů na sklo nepatří: drátěné sklo, 
zrcadla, porcelán, keramika, autosklo.

Třídění plastů, tetrapack obalů a kovů (žluté pytle)

Ve městě třídíme plast společně s tetrapack obaly (krabice od mléka, džusů, vína apod.)  
a drobným kovovým odpadem do žlutých pytlů, které obdrží občan při úhradě místního 
poplatku v počtu 5 ks osoba/rok. Další pytle obdrží poplatník na vyžádání u odboru MH a IV 
MěÚ Kravaře, 1. patro budovy, dveře č. 213. 
Svoz plastů bude v roce 2016 probíhat rozděleně na svozovou oblast A a B. 

Svoz plastů v lednu 2016:
Svozová oblast „A“ -  27.1.2016, svozová oblast „B“ - 28.1.2016.

Další nejbližší termíny sběru plastů budou upřesněny během měsíce ledna 2016 a uveřejněny na 
www.kravare.cz. Pytle s plasty musí být vystaveny v den svozu od 5:00 do 22:00 hod. 

Velmi důležité je, aby nedocházelo k záměně ukládání plastů do modrých pytlů! 

Sběr papíru

Papír se sbírá formou svozu modrých pytlů, 
které budou  předány při platbě místního 
poplatku za komunální odpad v počtu 3 ks/
rodinný dům, další modré pytle budou k 
vyzvednutí v úředních dnech u odboru MH 
a IV MěÚ Kravaře, 1. patro budovy, dveře 
č. 213. První termín svozu modrých pytlů  
s papírem proběhne v měsíci březnu 2016, 
přesný datum svozu bude upřesněn.
Sběr papíru bude probíhat také 
prostřednictvím základních škol v období 
dubna 2016 a října 2016. O upřesnění 
termínů budeme včas informovat. 

Do modrých pytlů patří – noviny, 
časopisy, katalogy, papírové obaly a sáčky 
od potravin, rozložené, např. sešlapáním 
upravené kartony, krabice, kancelářský 
papír, knihy, sešity, čistý obalový papír, 
reklamní letáky.

Do modrých pytlů nepatří – uhlový papír 
(kopírák), voskovaný papír, hygienické 
potřeby, použité pleny, sklo, plast, textil, 
nebezpečný odpad.

Důležité upozornění: pytle  
s tříděnými odpady musí být 
vystaveny ve dnech svozu v době 
od 5:00 do 22:00 hod!

Sběr drobného 
elektroodpadu

Sběr drobného elektroodpadu: ve 
městě je umístěno 6 červených kontejnerů 
společnosti Elektrowin, kde mohou 
občané odevzdávat drobný vysloužilý 
elektroodpad. Objemnější elektroodpad 
včetně televizorů, počítačů, ledniček  
a další bílé techniky lze odevzdat na sběrné 
místo u prodejny UNIPRA ELEKTRO,  
Opavská 5a, Kravaře, v otevírací době: 
pondělí – pátek od 8:00 do 18:00, sobota od 
8:00 do 11:30 hod.

Sběr obnošeného šatstva, hraček a obuvi 
Občané našeho města mohou odevzdat obnošené šatstvo, hračky a obuv do 3 kontejnerů bílé 
barvy, do kontejnerů lze ukládat bavlněné i umělé oděvy, veškerý bytový textil (záclony, závěsy, 
povlečení, ubrusy apod.), boty a veškeré hračky - plyšové, plastové i elektronické. Odpady by 
měly být do kontejneru vkládány čisté a zabalené do menších balíků nebo v igelitových taškách. 
Sběr zajišťuje společnost TextilEco a.s. Kontejnery budou vyváženy 1x týdně a naleznete je 
na stanovištích: parkoviště Rebel, parkoviště obchodního domu Tempo Kravaře a křižovatka  
ul. Kostelní a ul. Potočná.

Děkujeme, že třídíte! 
Další informace ke třídění odpadu v našem městě naleznete na webových 
stránkách města www.kravare.cz.

Regina Peterková, Odbor MH a IV MěÚ Kravaře



Oznamujeme, že od 1.1.2016 došlo ke 
změně místa pro podání žádosti o vydání 
„Parkovacího průkazu označující vozidlo 
přepravující osobu těžce zdravotně 
postiženou“ a „Označení vozidla řízeného 
osobou sluchově postiženou“.
Žádosti můžete podávat pouze na Odboru 
dopravy, Tyršova 5, Kravaře. Odbor 
sociálních věcí již tyto žádosti nepřijímá. 
Bližší informace obdržíte na Odboru dopravy, 
případně na tel. čísle 553 777 570 nebo  
553 777 575.
I nadále platí, že osoba musí k žádosti o 
vydání parkovacího průkazu doložit potřebné 
podklady:
• platný občanský průkaz žadatele (žadatel 
je držitel průkazu ZTP nebo ZTP/P)
• u dětí mladších 15-ti let rodný list

• průkaz ZTP nebo ZTP/P 
•1x barevnou fotografii o rozměru 35 x 45 
mm vystihující aktuální podobu žadatele 
(nelze použít fotografii z původního 
parkovacího průkazu)
• stávající zvláštní označení pro vozidla 
pro parkování (pokud bylo vydáno)

U osob omezených ve svéprávnosti je potřeba 
navíc doložit:
• rozsudek soudu o zbavení či omezení 
způsobilosti k právním úkonům
• usnesení soudu o ustanovení opatrovníka
• rozsudek soudu o omezení svéprávnosti 
a o jmenování opatrovníka - pokud bylo  
o svéprávnosti rozhodováno po roce 2013
• listinu o ustanovení opatrovníka

Bc. Irena Uličková
vedoucí Odboru sociálních věcí

Rada města rozhodla o změně systému 
spravování pohřebišť ve městě, aby se 
zlepšila kontrola města nad provozem 
hřbitovů. Od 1.1.2016 funkci správce po-
hřebiště vykonává zaměstnanec města.
Kontakty:
Pavel Heider, tel. 603 485 816
Josef Thimel, tel. 739 456 722
Své požadavky a připomínky směřujte na 
výše uvedené pracovníky v pracovní době 
od 6:00 do 14:30, v naléhavých případech 
do 17:00. 
Rada města Kravaře na své 30. schůzi 

dne 7. 12. 2015 schválila a vydává podle 
§ 102 odst. 3, zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích (obecní zřízení) ve znění pozděj-
ších předpisů, v souladu s § 16 odst. 1 a § 
19 zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnic-
tví v platném znění nový Řád veřejného 
pohřebiště.
Řád je vyvěšen v informačních vitrínách u 
vstupu na pohřebiště v Kravařích na ulici 
Novodvorské a Petra z Kravař, v Koutech 
pak na ulici Kostelní.

Ing. Walter Kocián
Vedoucí dboru MH a IV
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• Bere na vědomí vyhodnocení 24. ročníku 
Plavecká soutěž měst 2015. 
• Bere na vědomí zprávu o shrnutí auditu 
SGC Czech Republic s.r.o. k certifikaci 
ISO 9001:2008 a ISO 14001:2004 města 
Kravaře.
• Bere na vědomí informace o zapojení do 
projektu Místní akční plány (úsek školství)
• Bere na vědomí klady a zápory jednotli-
vých forem Technických služeb.
• Bere na vědomí možnou spolupráci s pře-
shraničními partnery – dotace (Ratiborz, 
Pietrowice Wielkie).
• Schvaluje zapojení města Kravaře do 
spolufinancování úspěšných projektů na 
výměnu starých kotlů na tuhá paliva urče-
ných pro vytápění domácnosti ve výši 5 % 
z celkově uznatelných výdajů u nemovi-
tostí na území Kravař.
• Schvaluje rozpočtové provizorium města 
Kravaře na rok 2016 od 1.1.2016 do doby 
schválení vyrovnaného rozpočtu města 
Kravaře na rok 2016.
• Schvaluje poskytnutí účelové dotace na 
zakoupení konvektomatu Základní škole 
Kravaře ve výši 215 000 Kč.
• Schvaluje poskytnutí individuální účelo-
vé dotace 100 000 Kč na pokrytí nákladů 
spojených s vybudováním zvedací plošiny 
na Zdravotním středisku.
• Schvaluje cenu stočného na období 
1.1.2016 – 31.12.2016 ve výši 28,70 Kč/
m3 bez DPH + příslušnou aktuální sazbu 
DPH a cenu za odvádění odpadních vod do 
dešťové kanalizace na období 1.1.2016 – 
31.12.2016 ve výši 49,67 Kč/m3 bez DPH 
+ příslušnou aktuální sazbu DPH.
• Schvaluje Zásady pro výstavbu v rozvo-
jových zónách města Kravaře.
• Schvaluje nové logo Městské knihovny  
v Kravařích (MKK).
• Schvaluje nový řád veřejného pohřebiště 
v Kravařích.
• Vydává „Územní plán Kravaře – změna 
číslo 1“.
• Vydává Obecně závaznou vyhlášku  
č. 3/2015 o místním poplatku za provoz 
systému shromážďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů.
• Vyřazení uzemní studie „Mezivodky – 
Zámecký park“ z evidence územně pláno-
vací činnosti.

Výtah z 21. - 30. schůze 
Rady města Kravaře  

a 7. - 9. schůze 
Zastupitelstva města 

Kravaře 

Informace odboru místního hospodářství  
a investiční výstavby

Oznámení o změně stočného a poplatku 
za odvádění odpadních vod do dešťové kanalizace od 1. 1. 2016

Na základě usnesení Zastupitelstva města Kravaře ze dne 16.12.2015 byly v souladu  
s platnou legislativou schváleny nové ceny stočného a poplatku za odvádění odpad-
ních vod do dešťové kanalizace, s účinností od 1. ledna 2016 takto:

• Stočné   28,70 Kč/m3 (bez DPH)  33,01 Kč/m3 (s DPH)

• Poplatek za odvádění odpadních vod do dešťové kanalizace 
   49,67 Kč/m3 (bez DPH)     57,12 Kč/m3 (s DPH) 

Změna místa pro podání žádosti o vydání „Parkovacího průkazu 
označující vozidlo přepravující osobu těžce zdravotně postiženou“ a 

„Označení vozidla řízeného osobou sluchově postiženou“

Parkovací průkaz označující vozidlo 
přepravující osobu těžce zdravotně postiženou

Parkeerkaart - B 
riapKMHr KapTM- BG 

Parkovací průkaz - CZ 
Pkrkeringskort - DK 
Pafkimiskaart - EST 

Pysákointiluvassa - FIN 
Carte de statiopKiement - F 

Páirfieail cařta - IRL 
Parking carta -1 

OTá0p£uon<; - CY 
kortelé-LT 

Stáwietas kattp- LV 
de stationnem^nt- L 

Parkolásí kártya * H 
1 Parking karta -  M 

Parkausweis -D 
Pařkeerkáart - NL 

Karta parkfrígowa - PL 
Cartáo de f stacionamento - P 

Parkausweis - A 
/Paccare carte de - RO 

Aetoio OTáBpeuonc; - GR 
Parkovacia karta - SK 
Parkirna kartica - SLO 

Parking card - GB 
Tarjeta de estacionamiento - E 

Parkeringstillstánd - SWE

Vzor Evropské unie

Vzor parkovacího průkazu

Fotografie 
o rozměru 
35x45 mm

Tento parkovací průkaz opravňuje držitele 
k parkování podle právního režimu 
členského státu, v němž pobývá 

Při použití musí být tento parkovací průkaz 
vystavený vpředu ve vozidle tak, aby přední 
část tohoto parkovacího průkazu byla 
pro účely kontroly dobře viditelná 

Změna funkce správce pohřebiště
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Také v loňském roce došlo ke zvelebení 
našeho města výsadbou desítek nových 
stromů a keřů. 

Břízy a olše v počtu 11 ks byly dosa-
zeny ve stromořadí podél cyklostezky 
od sběrny surovin směrem na Mokré 
Lazce. Také okolo kostela sv. Miku-
láše v Koutech, kde byly v minulosti  
z bezpečnostních a zdravotních důvodů 
vykáceny dřeviny, došlo k výsadbě 24 ks 
dřevin, mezi jinými hlavně slivoní a šeříků. 

Ke kompenzaci ekologické újmy vzniklé 
pokácením dřevin na pozemku tenisových 
kurtů byla vysázena pestrá směs borovic, 
modřínů, dubů, jasanů, rododendronů  
a jiných listnatých i jehličnatých dřevin.  
V prosinci došlo také k výsadě stromů  
v zámeckém parku. Je zde 30 nových 
stromků a 35 keřů. Jsme rádi, že se do kra-
jiny vrací původní české dřeviny.Vhodný 
výběr a rozmístění stromů a keřů je mimo 
jiné klíčem ke zlepšení vzhledu našeho 
města. 

Ing. Hana Wranová
Odbor výstavby, územního plánování  

a životního prostředí

Výsadba stromů a keřů v 
Kravařích v loňském roce

Konec roku nám nepřinesl jen pozi-
tiva. Bohužel neznámý „umělec“ se 
nám podepsal na zámeckých schodech, 
v místě kde probíhají svatební obřa-
dy. Neumíme přijít na to, co má tento 
vzkaz znamenat? To, že Luboš je mi-
lován a Kikina je asi ta šťastná, se dalo 
vyjádřit i jiným způsobem a mnohem 
šťastnějším! Takže příště prosím nenič-
te, co není Vaše!!! A pokud to s tou lás-
kou myslíte vážně, klidně Vás oddáme.  
Město Kravaře bude danou záležitost 
řešit trestním oznámením. 

Palec dolů 

Nápad uspořádat Pochod čistoty vznikl 
zcela náhodou, o to větší radost nám proto 
udělalo to, s jakým ohlasem se nakonec 
setkal. Principem pochodu bylo strávit 
příjemné dopoledne se známými a zároveň 
pomoci přírodě od odpadků. 

Ráno 30. prosince se tak potkalo 18 
účastníků (přátelé zeleného údolí nejen z 
Kravař a Koutů, ale i z Českých Budějovic 
či Řecka), kteří byli vybaveni odpadkovými 
pytli. Ti se vydali se od začátku cyklostezky 
v Kravařích, podél řeky Opavy, posbírat co 
nejvíce odpadků. Trasa končila na konci 
cyklostezky v Koutech, kde byl přistaven 
kontejner, který se nakonec podařilo i 
z velké části naplnit. Tím však pochod 
nekončil, celá skupina pokračovala dál 
ke splavu v Koutech, kde si společně 

opekli špekáčky a ohřáli se u ohně. Celá 
tato akce měla mezi všemi zúčastněnými 
velice pozitivní ohlas, a proto doufáme, 
že na příští Pochod čistoty se přidáte i vy, 
čtenáři Besedníku, prožijete s námi krásné 
dopoledne a společně pomůžeme přírodě 
zase o kousek víc. Poděkování patří všem 
účastníkům a Městskému úřadu Kravaře za 
přistavení kontejneru a následné zajištění 
likvidace nasbíraného odpadu.

Marie Martínková, Martin Melecký

Palec nahoru - Pochod čistoty aneb naplň si svůj pytel

Vedení města Kravaře děkuje všem 
účastníkům silvestrovského pochodu za 
vyčištění přírody v oblasti Koutských 
luk a břehu řeky Opavy.



V pátek 8.1.2016 proběhlo další jednání s 
možným budoucím partnerem pro společné 
projekty z Euroregionu Silesia pro nadchá-
zející období a tím jsou Pietrowice Wielkie . 
Tématem byly jak velké projekty, tak společ-
ná příprava tzv. mikroprojektů a to jak nein-
vestičního, tak investičního charakteru. Jejíž 
žadateli by se mohly za město Kravaře stát 
příspěvkové organizace, farnost či spolky – 
hasiči, sportovci, senioři a další. Maximální 
dotace z prostředků ERDF činí 85 % celko-
vých způsobilých výdajů.

Vymezení vhodných aktivit v mikroprojek-
tech je např.: 
- Zachování a obnova kulturních a přírod-
ních aktivit, směřující k jejich využití pro 
udržitelný rozvoj společného pohraničí.
- Podpora využití nehmotného kulturního 

dědictví.
- Aktivity v oblasti vzdělání – kooperační ak-
tivity škol a vzdělávacích institucí.
- Aktivity v oblasti kultury, sportu a organi-
zace volného času.
A mnoho dalších přeshraničních aktivit, které 
můžeme s partnerem z druhé strany hranice 
společně realizovat. Samozřejmě je potřeba 
mít na mysli podmínky, které žadatelé musí 
splnit. Mezi ně patří příprava projektu, sa-
motné schválení, bezproblémová realizace, 
podíl spolufinancování a vhodnost projekto-
vého záměru a další. Je to jen velmi stručná 
informace o možných krocích, termín příští-
ho jednání je stanoven na 11. února, kdy by 
se rozhodovalo o konkrétních akcích, které 
by česká i polská strana podpořily a podaly 
společnou žádost o dotaci. 

Mgr. Monika Brzesková
starostka
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V sobotu dne 19. prosince se na Městském 
úřadu v Kravařích konalo ústní kolo student-
ské soutěže Eduson Street Law Mootcourt 
Competition. „Zdá se, že fenoménem dnešní 
doby je vybírat si povolání podle toho, jakou 
společenskou prestiž daná profese přináší. 
Proto jsme svědky toho, že spousta mladých 
lidí po ukončení studia hledá práci v jiném 
oboru, stejně tak můžeme pozorovat, že vy-
sokoškoláci po několika semestrech studia 
dobrovolně přestupují na jiné studijní zamě-
ření. Proto přicházíme s touto soutěží, aby si 
studenti středních škol vyzkoušeli advokacii, 
o kterou je v posledních letech velký zá-
jem, na vlastní kůži“ přibližuje Jan Mučka, 
hlavní organizátor této právnické soutěže. 
Právnická soutěž Eduson StreetLaw je však 
pouze jednou částí, jíž se zabývá poměrně 
komplexní projekt Eduson, který vznikl v 
létě roku 2015. Eduson si klade za cíl poskyt-
nout studentům středních škol možnosti, ve 
kterých můžou získat konkrétnější představu  
o svém vysněném povolání. „Snažíme se vy-
tvořit komplexní nabídku dílčích projektů, 
pomocí kterých účastníci zjišťují, jak vybra-
né profese v praxi fungují. Neméně důleži-
tým aspektem je i prostor pro seberealizaci, 
jelikož účast v projektech vyžaduje aktivní 
participaci“ uvádí Vojtěch Melecký, autor 
myšlenky projektu Eduson. Velkou přidanou 
hodnotou Edusonu je podle Vojtěcha Melec-
kého a Jana Mučky také fakt, že studenti po-

máhají studentům, přesněji řečeno, studenti 
univerzit vedou týmy středoškoláků a společ-
ně se snaží dojít k cíli, který si sami stanoví. 
„V realitě to vypadá tak, že středoškoláci, 
kteří uvažují například o studiu žurnalistiky, 
budou za pomoci vysokoškolského studenta 
žurnalistiky přispívat do vybraných časopisů 
nebo novin, přičemž výběr tisku nebo tématu 
bude výhradně na studentech. Studentům tak 
ponecháváme volnou ruku při výběru, což 
od nich vyžaduje i převzetí odpovědnosti“ 
přibližují zakladatelé. Potenciál v projektu, 
který se snaží o komplexnější připravenost 
místních středoškoláků, vidí i Sdružení obcí 

Hlučínska, které s předsedou Mgr. Herbertem 
Paverou Eduson zaštítilo pod svým jménem. 
„Tak jako každá nová věc i Eduson se potká-
vá se skepsí některých lidí. Proto si vážím 
těch, kteří mají důvěru v to, o co se snažíme 
a v co pevně věříme. Díky lidem jako jsou 
představitelé města v čele s paní Brzeskovou 
nebo pan poslanec Pavera, můžeme myšlen-
ku přetvořit v realitu a snažit se udělat mladé 
lidi více kompetentní a podnítit v nich zájem 
o další vzdělávání a poznávání sebe sama“ 
shrnuje Vojtěch Melecký.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Projekt EDUSON v Kravařích

Spolupráce Kravaře - Pietrowice WielkieNa skok přes hranice – 
Pietrowice Wielkie a okolí

Ve středu 25. listopadu jsme využili po-
zvání pana starosty Andrzeja Strzedu-
lly a vydali se k našim severním souse-
dům. Cílem bylo vzájemné poznání a 
zvážení možnosti využít společného projek-
tu. Nejprve jsme byli seznámeni na radnici  
s chystanými projekty – výstavba rozhled-
ny a inhalačního domu. My jsme mapovali, 
zda by nebylo možné pustit se do projektu 
opravy našeho zámku a zámku v polských 
Kravařích (pol. Krowiarki), které spadají 
pod Pietrowice Wielkie. Bohužel zámek v 
polských Kravařích je majetkem soukro-
mé osoby a samospráva tedy nemá žádnou 
pravomoc do objektu zasahovat. Pak jsme 
zavítali do několika škol včetně gymnázia. 
Byli jsme ohromeni novými halami pro tě-
lovýchovu, sportovními hřišti i úpravami 
veřejných prostor. Velice nás potěšilo, když 
nám polští přátelé sdělili, jak si cení naše-
ho Aquaparku a Buly Arény. Polští přátelé 
se rovněž ptali na náš zámek a jeho využití. 
Mohli jsme si také prohlédnout firmu EKO 
OKNA, která vyváží okna do celé Evropy a 
která bude po svém dokončení zaměstnávat 
více než dva tisíce zaměstnanců. 

Ing. Petr Muczka
místostarosta
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Každý z nás, i lidé z našeho okolí, důvěrně známe Zdravotní středisko v Kravařích. Zde 
hledáme pomoc při nejrůznějších zdravotních problémech. Když město dělalo průzkumy 
mezi obyvatelstvem, co nám v Kravařích chybí, tak mezi mnoha jinými tématy vždy 
výrazně zazníval požadavek na výtah ve zdravotním středisku. Pro některé občany bylo 
doslova martyrium dostat se do prvního patra, mnohdy to byla až nereálná záležitost. 
Město Kravaře upozorňovalo majitele objektu na tento problém a dlouho se hledala ces-
ta, jak tuto situaci vyřešit. Nakonec se především díky Bc. Martině Komárkové a dalším 
majitelům podařilo najít v objektu vhodný prostor, dohodnout se na realizaci a vybrat 
firmu, která záměr uskutečnila. Symbolicky jsme tak v právě v předvánoční době do-
stali všichni ten nejkrásnější dárek – zvedací plošinu, která dopraví všechny potřebné 
do horního patra. Město Kravaře se na tomto projektu podílelo finančním darem ve výši  
100 000 Kč. Naše poděkování patří všem, kdo se o realizaci plošiny zasloužili. A všem 
potřebným přejeme, ať jim zařízení umožní plně využívat nabízených služeb Zdravotní-
ho střediska.

Vedení města

Zvedací plošina na Zdravotním středisku

Redakce Besedníku Vám přináší rozho-
vor s paní Bc Martinou Komárkovou, 
majitelkou rehabilitací Niké, která zod-
pověděla pár otázek týkajících se vybu-
dování výtahu v ZS. 

Kdy se zrodila myšlenka vybudovat ve 
Zdravotním středisku výtah?
Kdy přesně se zrodila myšlenka ohledně 
výtahu si neuvědomuji, ale první schůzka, 
na které se vážně diskutovalo na toto téma, 
byla v r. 2006. Všichni majitelé Zdravot-
ního střediska (dále ZS) cítili a věděli od 
počátku, tzn. od r. 1998, že tato technická 
vymoženost je pro ZS nezbytná. 
Nicméně i v tomto devítiletém období 
(2006-2015) jsme nezaháleli. Hledali jsme 
především místo, kde by mohl být výtah 
postaven. První variantou bylo „nalepe-
ní“ výtahu k budově střediska zvenčí, ale 
nenašli jsme vhodné místo, kde by mohl 
ústit. Naskytla se pouze jedna jediná mož-
nost, a to v čekárně praktických lékařů a 
internisty, což z praktického hlediska bylo 
nemyslitelné pro „zdravé“ lidi především v 
obdobích chřipkových epidemií apod. Pře-
mýšlelo se a hledalo dál… Po prostudování 
plánů a konzultaci s Ing. Kozlem, majite-
lem DK1, vzešla možnost probourat se přes 
strop v prostorách vestibulu. Dalším úska-
lím byla cenová výše výtahu, jeho tech-
nická náročnost a náročnost na prostor.  
V r. 2013 jsem byla s dětmi v ZOO na 
Svatém kopečku a u pavilonu žiraf jsem 
si všimla výtahové plošiny firmy MANUS, 
která splňovala technickou i prostorovou 
nenáročnost a později jsme zjistili, že je 
o polovinu levnější než klasický výtah. 
Všechno začalo do sebe zapadat a rýsovat 
se. Většina majitelů variantu výtahové plo-
šiny a postavení ve vestibulu podpořila. 
Ráda bych odpověděla ještě na jednu otáz-
ku, kterou si určitě pokládají nebo poklá-

dali všichni. Někteří ji vyřknou i nahlas  
a ptají se nás nebo říkají – „Proč až nyní?“ 
nebo „…to už tady mělo být dávno…“. 
Ano, píše se r. 2015, ale je třeba se vrátit 
zpět do r. 1997/98, kdy jsme ZS odkoupili 
od státu ve velmi špatném stavu. Jak všich-
ni ví, ZS bylo stavěno v 80. letech v akci 
„Z“ a kdo tuto dobu zažil také ví,  jak se 
při takových akcích stavělo… To jen na 
začátek. Od roku 1998 se interiér ZS změ-
nil k nepoznání. Řešily se zásadní stavební 
opravy, které nemohly počkat a při nich 
se vždy vyskytl nějaký problém, se kterým 
se nepočítalo a tím se zvedaly náklady na 
opravy. Jednalo se o plynofikaci střediska,  
kompletní opravu střechy, novou kanaliza-
ci a vodovodní síť, kompletní opravu soci-
álního zázemí střediska, schodiště, chodby 
a čekáren, realizace parkovací plochy za 
střediskem, opravy plochy před středis-
kem, postupně všichni vyměňovali okna, 
modernizovali své ordinace, klimatizují 
se ordinace a čekárny pro větší komfort. 
Dle mého názoru se na středisku za těch 
17 let, pro lepší pocit pacientů i nás, udě-
lalo maximum a kdo si pamatuje středisko  
z r. 1997, dá mi za pravdu.

Jak moc byla složitá realizace? 
Tato otázka by měla být spíše směrována 
na firmu DK1, která realizaci prováděla. 
Pracovníci DK1, kteří se podíleli na vý-
stavbě výtahové plošiny, pracovali i v noci 
jen proto, aby realizace proběhla co možná 
nejrychleji a s nejmenším omezujícím do-
padem na provoz ambulancí a tím dostup-
nosti lékařské péče pacientům.

Z jakých prostředků byl výtah financo-
ván? 
Cena celé realizace výtahové plošiny vyšla 
na 777 311 Kč vč. DPH. Díky prvotnímu 
návrhu členů KDU a schválení Rady měs-

ta Kravaře jsme obdrželi dotaci z města 
Kravaře v hodnotě 100 000 Kč. Tímto bych 
vyjádřila vřelé díky všem zastupitelům  
i radním města Kravaře, kteří tento návrh 
podpořili a schválili dotaci v takovéto výši. 

Jaké jsou ohlasy pacientů? 
Ohlasy pacientů jsou velmi pozitivní. Ne-
jedná se jen o pacienty, kteří mají problém 
vyjít do schodů, ale vyjdou je s obtížemi 
a zvládnout si dojít ke svému lékaři. Jsou 
tady také pacienti, kteří již schody nezvlád-
li a museli vzít za vděk „azylem“ v některé 
z ordinací v přízemí, kam za mini došli lé-
kaři z 1. poschodí. U těchto pacientů jde 
nejen o tělesné strádání díky nemoci, ale  
i o psychické strádání – ten pocit, že si ne-
dokážu zajít za svým lékařem a „obtěžuji“ 
svého lékaře tím, že musí za mnou do pří-
zemí dojít. I když tato skutečnost není vinou 
nemohoucích pacientů, strádající psychika 
může výrazně ovlivnit proces terapie nega-
tivním směrem. 

Chtěla byste něco dodat na závěr? 
Za sebe a odvážím si tvrdit, že i za ostatní 
majitele ZS, mohu říct, že jsem šťastná z 
toho, že se nám s přispěním Města Krava-
ře podařil nadělit tolik žádaný a potřebný 
dárek k Vánocům pro všechny současné i 
budoucí klienty Zdravotnického střediska 
a občany Města Kravaře. Na závěr ještě 
jednou velké díky městu Kravaře za po-
skytnutou finanční dotaci, pracovníkům 
firmy DK1 za realizaci a všem, kterých se 
realizace více či méně přímo dotýkala, za 
toleranci a trpělivost v období omezených 
provozů ambulancí.

Děkujeme za rozhovor.
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KULTURNÍ KALENDÁŘ 2016
termín název akce místo konání akce začátek 

akce
leden
3. - 4.1. Tříkrálová sbírka Kravaře, Kouty, Dvořisko -
  9. 1. Lidový bál - KDU-ČSL farní stodola 20:00
  9. 1. Zámecký ples zámek Kravaře 20:00
10. 1. Tříkrálový koncert kostel sv. Bartoloměje 15:00
10. 1. Dětský maškarní karneval - CVČ Restaurace Slanina 15:00
16. 1. Ples SDH Kouty s kapelou DRIVE Buly Centrum 20:00
16. 1. Školní ples KRPŠ Kravaře - hraje DJ Mirek Komárek zámek Kravaře 20:00
17. 1. Zahájení tanečních pro dospělé zámek Kravaře 15:00
23. 1. Ples SDH Kravaře - RETRO BÁL, hraje DJ Mirek Komárek Restaurace Slanina 20:00
24. 1. Dětský maškarní bál - KRPŠ Kouty Buly Centrum 14:00
31.1. Běžecká soutěž  "Zimní šestka" Kravaře-Kouty, Olšinky 10:00
únor
  5. 2. Maškarní bál pro dospělé zámek Kravaře 20:00
  6. 2. Školní ples KRPŠ Kouty Buly Centrum 20:00
  6. 2. Bál Hlučínska KD Hlučín 20:00
13. 2. Ples SDH Kravaře - hraje kapela POHODA Restaurace Slanina 20:00
14. 2. Valentýnské plavání při svíčkách Aquapark Kravaře 19:00
březen
11. 3. Koupání při svíčkách Aquapark Kravaře 19:00
12. - 13. 3. Velikonoce na zámku zámek Kravaře 9:00
15. - 19. 2. Jarní burza CVČ CVČ Kravaře -
19. 3. Velikonoční dílna farní stodola 14:00
19. 3. Velikonoční zábava SDH Kravaře Restaurace Slanina 20:00
20. 3. Běžecká soutěž  "Jarní desítka" Kravaře - Kouty - Olšinky (cyklostezka) 10:00
20. 3. Křížová cesta městem ze zámku v Kravařích do kostela sv. Mikuláše 15:00
30. 3. Ocenění pedagogů SOH zámek Kravaře
duben
  1. 4. Aprílové koupání při svíčkách Aquapark Kravaře 19:00
  3. 4. Bešeda u kafeja zámek Kravaře 15:00
10. 4. Vítání občánků zámek Kravaře 14:00
12. 4. Velikonoční zábava farní stodola 14:00
23. 4. Cyklopouť na Cvilín sraz u fary 9:00
23. 4. Den otevřených dveří Aquapark Kravaře  -
23. - 24. 4. Výstava mysliveckých trofejí zámek Kravaře   - 
23. - 24. 4. Pohádkový víkend Aquapark Kravaře   -
28. 4. Vernisáž výstavy zámek Kravaře 17:00
29. 4. Pálení čarodějnic - průvod městem od CVČ hasičský areál na Mezivodkách 17:00
30. 4. Pálení čarodějnic - SDH Dvořisko hasičská zbrojnice Dvořisko 16:00
30. 4. Stavění máje areál ČSCH 16:00
květen
7. - 8. 5. Otevírání turistické sezóny zámek Kravaře
  7. 5. Den matek CVČ malá tělocvična ZŠ Kravaře 15:00
12. 5. Den matek KRPŠ Kouty farní areál 17:00
14. - 15. 5. Rybářské závody rybářská chata
15. 5. Svatodušní odpoledne se smažením vajec farní areál 15:00
21. 5. Hasičský den - SDH Kouty hasičská zbrojnice Kouty 14:00
21. 5. Prajzská hůlka - soutěž mažoretkových skupin velká tělocvična ZŠ Kravaře 8:00
22. 5. Janáčkův máj - koncert kostel sv. Bartoloměje 19:00
28. 5. Dětský den - SDH Dvořisko hasišská zbrojnice Dvořisko 14:00
29. 5. I. sv. přijímání Kravaře - Kouty kostel sv. Mikuláše 9:00
29. 5. Pohádkové odpoledne zámek a park Kravaře 14:00
červen
  3. 6. Moravskoslezský pohár SDH areál SDH Kravaře 14:00
  4. 6. Prajzská rely zámek Kravaře 9:00
  4. 6. Dětský den KRPŠ Kouty školní hřiště při ZŠ Kouty 14:00
  4. 6. Hasičská soutěž - žáci areál SDH Kravaře 9:00
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termín název akce místo konání akce začátek 
akce

červen
  4. 6. Hasičská soutěž - žáci areál SDH Kravaře 9:00
  5. 6. I. sv. přijímání Kravaře kostel sv. Bartoloměje 10:00
  5. 6. Oslava výročí slavného rodáka Ivo Žídka zámek Kravaře
11. 6. Zábavná soutěž - SDH Kravaře areál SDH Kravaře
11. 6. Zahradní slavnost Domova pro seniory Domov pro seniory sv. Hedviky 14:00
12. 6. Běh zámeckým parkem zámecký park 9:00
12. 6. Oslava Dětského dne farní areál 15:00
17. - 19. 6. Výstava drobného zvířectva - ČSCH areál ČSCH -
18. 6. Slezský turnaj v hodu nožem a tomahawkem kynologický areál 9:00
25. 6. Charitativní akce "Pomozte postiženým dětem" hřiště TJ Kravaře 12:00
26. 6. Myslivecký den myslivecká chata Karavaře - Kouty 10:00

Divadelní představení ŠAMU zámek Kravaře 15:00
30. 6. Zakončení školního roku - táborák farní areál 19:00
červenec
  5. 7. Dvořisko fest - SDH Dvořisko hasišská zbrojnice Dvořisko 15:00
10. 7. O slezský pohár SDH Kravaře hasičský areál na Mezivodkách 14:00
15. - 16. 7. Pivní slavnosti zámek a park Kravaře 14:00
17. 7. Olšinky cros Kravaře-Kouty, Olšinky 10:00
23. 7. Myslivecké hody Myslivecká chata Karavaře 
srpen
  6. 8. Veterán cup - SDH Kravaře hasičský areál na Mezivodkách 14:00
  7. 8. Myslivecká slavnost - Olšinka - Kravaře - Kouty myslivecká chata Karavaře - Kouty 10:00
13. 8. Sraz historických vozidel zámek Kravaře
13. - 14. 8. Kutský odpust kostel sv. Mikuláše, areál u Buly Arény -
15. - 17. 8. Letní kino zámecký park 21:00
19. - 22. 8. Kravařský odpust areál Mezivodky, kostel sv. Bartoloměje -
září
17. - 18. 9. Chovatelské hody areál ČSCH
24. - 25. 9 Karmáš Dvořisko - Oslavy založení Dvořiska hasičská zbrojnice, kaple sv. Michala Dvořisko 14:00
24. 9. Drakiáda CVČ rybářská chata 14:30
říjen
  1. 10. Burčákobraní zámek Kravaře 15:00
  5. 10. Plavecká soutěž měst Aquapark Kravaře 7:00
  9. 10. Vítání občánků zámek Kravaře 14:00
16. 10. Rybářské závody rybářská chata
20. - 24. 10. Zimní burza CVČ CVČ Kravaře 8:00
28. 10. Koupání při svíčkách Aquapark Kravaře 19:00

Halloweenový průvod městem hasičský areál na Mezivodkách 17:00
listopad
12. - 13. 11. Svatební veletrh zámek Kravaře 10:00
16. 11. Karmašové poseznení seniorů starších 80-ti let farní stodola 13:00
26. 11. Slavnostní rozsvěcování vánočního stromu před budovou MěÚ Kravaře 17:00
prosinec
10. - 11. 12. Vánoce na zámku zámek Kravaře 9:00
11. 12. Koupání při svíčkách Aquapark Kravaře 19:00

Další plánované akce:
Významná výročí v roce 2016:

Michal Sedivoj ze Skorska  (460 let od narození, 380 let od úmrtí)
Otevření miniexpozice a výstavy o alchymii 

Ludmila Hořká  - 50 let od úmrtí (říjen)
Literární večer s besedou o spisovatelce 

Ivo Žídek  – nedožitých 90 let (červen)
Slavnostní koncert a zahájení výstavy
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Koncerty:
• Tříkrálový koncert
• Adventní koncert

Veletrhy a výstavy:
• Velikonoce na zámku
• Svatební veletrh
• Vánoce na zámku
• Výstava k výročí stavitele Josefa
   Seyfrieda

Koncerty a slavnosti:
• Koncert skupiny Jelen
• Zámecké pivní slavnosti
• Burčákobraní 

Divadla:
• Divadelní představení ŠAMU
• Dívčí válka
• Don Quijote de la mancha

Kurzy:
• Taneční pro dospělé

Ostatní akce:
• Zámecký ples
• Maškarní bál pro dospělé
• Bešeda u peřa
• Pohádkové odpoledne
• Otevírání turistické sezóny spojené 
  se strašidelnou prohlídkou zámku 
• Na kole dětem
• Zámek plný pohádek
• Letní kino
• Rozsvícení vánočního stromu

Další aktivity:
Díky zapojení se do projektu v ob-
lasti cestovního ruchu se nám po-
dařilo získat finance na rozšíření 
zámeckého muzea – konkrétně vý-
stavu věnovanou alchymii (otevře-
no v květnu 2016)

Činnost zámek Kravaře

Přehled akcí a činnosti pořádaných oddělením 
kultury v roce 2015

Celkem uspořádalo Oddělení kul-
tury 22 akcí (mezi nimiž patří   
i velké akce nadregionálního cha-
rakteru), které navštívilo na 15.000 
návštěvníků. Dále má oddělení kul-
tury na starosti činnost zámeckého 
muzea, které je otevřeno od května 
do září.  V  sezóně 2015 navštívilo 
kravařský zámek kolem  2000 tu-
ristů. Oddělení kultury také vydá-
vá měsíční zpravodaj - Besedník. 
Mimo jiné také pronajímá zámec-
ké prostory pro pořádání svateb-
ních obřadů (v roce 2015 celkem 
44 obřadů, z hoho 26 v zám. parku  
a 18 v Rytířském sále) a  hostin. 

Besedy a autorská čtení pro děti 
(akce pro ZŠ a MŠ Kravaře a ZŠ 
a MŠ Kravaře-Kouty)
• celkem 25 knihovnických lekcí, 
besed, přednášek a exkurzí a 7 akcí 
pro děti (spisovatelé Zuzana Pospí-
šilová, Jan Opatřil)

Akce pro veřejnost
• 3 autorská čtení (A. Malchárko-
vá, J. Richterová, E. Tvrdá)

• 6 přednášek a besed 
- Imunita a zdraví J. Janišová
- Redukce váhy  J. Janišová
- Grafologie D. Kravčíková 
- Trénování Paměti J. Premusová
- Havajské ostrovy P. Nazarov 
- Kravařští ve víru staletí H. Stokla-
sa

- 2 mimořádné akce pro vybrané 
čtenáře - Noc s Andersenem, Miku-
lášské setkání věrných čtenářů

- 2 tvůrčí dílny – jarní  a podzimní 
korálkování

Pořádaných akcí se zúčastnilo cel-
kem 1.152 čtenářů a návštěvníků.

Činnost Knihovna

Pro každého z nás je důležité zůstat 
duševně i fyzicky mladý až do vy-
sokého věku. Neustálou aktivitou 
si můžeme udržet dobrou náladu  
i kondici. Proto je pro seniory kon-
takt s ostatními lidmi velmi důleži-
tý. A tak se i u nás ve městě snaží-
me pro naše spoluobčany nachystat 
příležitosti, kdy se mohou setkávat, 
popovídat, zažít nevšední zážitky na 
výletech, či si jen tak zazpívat s har-
monikou. 

A tomu nebylo jinak ani v loňském 
roce, kdy byly uspořádány tyto 
akce:
- Čtyři zájezdy po krásách naší 
země, prozkoumali jsme Bruntálsko 
a Rýmařovsko a nechybělo dobré 
jídlo a pití
- Karmašové posezení, setkání seni-
orů u pěkné muziky s dárkem
- Předvánoční posezení v Domově 
pro seniory, plné adventní atmosfé-
ry u vánočního stromečku
- Beseda pro veřejnost – Kriminalita 
v Kravařích – ve škole
- Aktivity Domova pro seniory – 
Zahradní slavnost a další
Poděkování patří všem, kteří orga-
nizují a chystají, účinkujícím a těm, 
kteří přispívají k tomu, aby se všem 
seniorům líbilo. Těšíme se i na další 
setkání, které už teď plánujeme pro 
rok 2016.

Akce pořádáné Odborem 
sociálních věcí
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Od ledna roku 2016 dochází ke změně půjčovní doby.

 Pondělí 8:30 - 12:00 13:00 – 17:30
 Úterý 8:30 - 12:00  13:00 – 16:00
 Čtvrtek 8:30 - 12:00 13:00 – 17:30

POZOR! ZMĚNA PŮJČOVNÍ DOBY

21 121 knižní fond

991 počet nových knih

688 počet registrovaných čtenářů

25 645 celkový počet výpůjček

45 průměrný počet výpůjček na 
čtenáře za rok

6 631 celkový počet návštěvníků 
knihovny

420 vyřízených rezervací

44 kulturních akcí pro školy a 
veřejnost

Knihovna v roce 2015 
v číslech

Městská
knihovna 
Kravaře

Během loňského roku prošla budova knihov-
ny výraznou rekonstrukcí. Vyměnila se okna, 
budova byla zateplena a pochopitelně opat-
řena novou fasádou.Také vstupní rampa pro-
šla velmi zdařilou renovací. Na fotografiích 
se můžete podívat, jak to občas vypadalo 
dramaticky a proč občas knihovnice propa-
dala panice. Ale řemeslníci měli vždy dob-
rou náladu. Vždycky říkali „Klid paninko“. 
Knihovnu máme krásnou. Zvenčí i ze vnitř. 
Přijďte se podívat. :-)

Monika Ševčíková

Městská knihovna  
v roce 2015

Sylva Fusová – nejpilnější čtenářka, 
která si vypůjčila celkem 280 knih a 
zaručeně je i přečetla.

Honzík Tichý – nejmladší čtenář 
(ročník 2013), kterému zatím před-
čítá maminka, ale knihy má zjevně 
hodně rád. Honzík je na dobré ces-
tě... 

Rekordmani loňského 
roku

Advent a Vánoce, které jsme prožili, byly 
časem, kdy jsme měli možnost naladit se 
na tu správnou atmosféru i díky koncertům, 
jenž se uskutečnily v chrámu sv. Bartolomě-
je v Kravařích. V druhém adventním týdnu 
dne 10. prosince k nám zavítali sólisté a sbor 

Církevní konzervatoře Opava. V některých 
částech koncertu je ještě doplnili hudebníci 
z Czech Ensemble Baroque. V průběhu kon-
certu jsme mohli vyslechnout J. S. Bacha,  
J. A. Planického a A. Vivaldiho. Nás kravař-
ské velmi potěšil zpěv místní sólistky Moni-
ky Straníkové, která se představila jako na-
prostá profesionálka.
27. prosince v kostele zazněla Rybova Česká 
mše vánoční (článek o České mši vánoční na-
jdete na str. 18). Konečnou a velmi důraznou 
tečkou za dobou vánoční se stal Tříkrálový 

koncert, který se uskutečnil v neděli 10. led-
na. Tentokrát nás navštívili členové dechové-
ho souboru z Hradce nad Moravicí s kapelní-
kem Karlem Müllerem.  I zde jsme měli mezi 
mladými sólisty své želízko v ohni. Jednou 
z vystupujících byla Lucie Deutsch (rozená 

Videcká). Vyposlechli jsme si celou řadu nej-
známějších koled, písní z filmů i z muzikálu. 
Byl to velký zážitek poslouchat krásné hlasy 
mladých interpretů za doprovodu dechových 
nástrojů, kterých bylo možno napočítat ko-
lem třiceti. Společně se sborem jsme zpívali 
v závěru „Narodil se Kristus Pán.“ Po zaslou-
ženém potlesku se posluchačům dostalo ještě 
přídavku. Děkujeme všem, kdo nám tyto hu-
dební zážitky dopřáli.  

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Advent a Vánoce z pohledu koncertů

Adventní koncert

Tříkrálový koncert
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Podle Školského zákona par. 36, odst. 4, vyhlašují ředitelé ZŠ Kravaře, Komenského 
14 a ZŠ Kravaře-Kouty zápis žáků do prvních tříd pro školní rok 2016 - 2017. 

Zápis proběhne dne 4.2.2016 od 13:00 do 17:00 hodin v budovách škol ve 
třídách prvního stupně. 

K zápisu se dostaví děti narozené v době od 1.9.2009 do 31.8.2010 a děti, které měly 
v loňském roce odloženou školní docházku. Rodiče přinesou rodný list dítěte. Žádost 
o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání vyplní na místě (formulář obdrží ve škole 
před zápisem). Děti, které se nebudou moci dostavit v daném termínu, budou zapsá-
ny dne 11.2.2016 od 13 do 14 hodin nebo po dohodě v jiném termínu nejpozději do 
13.2.2016. Těšíme se na Vás!

Mgr. Tomáš Dorazil a Mgr. Jan Volf, ředitelé škol

Zápis dětí do prvních tříd pro školní rok 2016 - 2017

Na stránkách www.zskravare.cz v záložce „O škole“ a „Rodičům prvňáčků“ 
najdete tyto informace:
- desatero pro prvňáčka 
- rady a informace pro rodiče prvňáčků 
- co by mělo umět dítě, které jde do školy 
- co potřebuje prvňák od rodičů 
- pomůcky pro žáky 1. ročníku ZŠ 
- školní zralost

Dne 10.12.2015 proběhl ve Školní jídelně 
v Kravařích DEN OTEVŘENÝCH DVE-
ŘÍ, který byl spojen s ochutnávkou jídel, 

připravených našimi kuchařkami. Hosté se 
mohli seznámit s prostředím školní jídelny, 
nahlédnout do kuchyně a ochutnat z širo-
ké nabídky teplých i studených pokrmů. 
Pozitivní ohlasy návštěvníků nás velice 
potěšily, a proto bychom chtěli všem po-
děkovat za vysokou účast a zájem o tuto 
akci. Zvláštní poděkování patří také našim 
obchodním partnerům, kteří byli sponzory 
celé akce a díky jejich vstřícnosti mohlo 
být toto krásné společné setkání uskuteč-
něno. Věříme, že se společně uvidíme opět 
v příštím roce.

Bc. Soňa Calábková
vedoucí školní jídelny

Den otevřených dveří

Adventní dny bývají v naší školičce plné ra-
dostných okamžiků a ve znamení lidových 
tradic – návštěva Mikuláše, zapalování sví-
ček na adventním věnci, trhání „Barborky“, 
výroba vánočních dekorací, psaní dopisu pro 
Ježíška, společné zdobení stromečku, rozkro-
jení jablíčka, pouštění lodiček z ořechových 
skořápek, pečení cukroví, zpívání vánočních 
koled... a samozřejmě čekání na Ježíška. Ani 
letos tomu nebylo jinak. Paní učitelky připra-
vily pro všechny děti a jejich rodiče několik 
zdařilých akcí. Na začátku Adventu si děti ve 
třídách vyrobily a ozdobily adventní věnec, na 
kterém si postupně zapalovaly svíčky. Do naší 
školky přijelo interaktivní divadlo se zimní 
pohádkou „Dobrodružství medvídka Ledíka“. 
4. prosince proběhla v naší mateřské škole 
„Mikulášská nadílka“. Tento den přišly děti 

do školky v maskách Mikulášů, andělů a čer-
tů. Od rána soutěžily, zpívaly, tančily, společ-
ně se radovaly a čekaly, jestli přijde Mikuláš. 
Ten dorazil i se svými pomocníky, andělem  
a čertem. Přinesli dětem plný koš dárků… Děti 
za ně poděkovaly písničkami a básničkami s 
mikulášskou tématikou, které se naučily v ma-
teřské škole. Všechny třídy navštívily výstavu 
betlémů na zámku ve Velkých Hošticích. Děti 
viděly betlémy vyrobené ze dřeva, z kerami-
ky, perníku, papíru... Místní seniorky pro děti 
připravily „zámeckou“ svačinku. Děkujeme 
tímto paní Kristýně Nestrojové a ostatním 
seniorkám za obětavou organizaci návštěv. 
Rodiče jsme pozvali na předvánoční tvořivé 
dílny, kde si mohli vyrobit vánoční dekorace 
a vlastnoručně nazdobit perníčky. Těsně před 
Vánocemi poseděli u vánočních stromečků v 
jednotlivých třídách, kde si poslechli a zazpí-
vali koledy, ochutnali cukroví a trošku se v 
tom předvánočním shonu zastavili. V pondělí 
14. prosince jsme ve školce prožili slavnostní 
Štědrý den. Paní učitelky zahrály dětem po-
hádku „O pyšném vánočním stromečku“, která 
děti rozesmála… Děti ze sborečku zazpívaly 
kamarádům a tanečníci HIP-HOPU zatančili. 
A pak přišel Ježíšek, který nám pod stromeček 
nadělil stavebnice, puzzle, pohádkové knihy, 
encyklopedie, cvičební náčiní a spoustu jiných 
hraček. Děkujeme zřizovateli Městu Kravaře 
a všem sponzorům z řad rodičů dětí naší ma-
teřské školy za finanční podporu v roce 2015 
a těšíme se na další spolupráci v novém roce.

Bc. Blanka Postulková
ředitelka MŠ Petra z Kravař

Prosinec v naší školičce

Předvánoční čas v MŠ Petra z Kravař
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Koncem listopadu nám začala adventní 
doba, třebaže počasí tomu tak nenasvěd-
čovalo. Ta byla pro někoho dobou ztišení 
a rozjímání, pro jiného časem horlivých 
příprav či nákupů na vánoční svátky. Také 
u nás v domově se na jedné straně zvýšila 
aktivita spojená s přípravami na Vánoce, 
na druhé straně jsme měli čas na ztišení  
a modlitbu. Vánočně jsme vyzdobili pro-
story domova, pekli jsme perníky a cukro-
ví a před Vánocemi vařili tradiční „vánoční 
mačku“. Navštívily nás děti z různých škol 
a školek, které se svými učitelkami pro nás 
připravily kulturní vystoupení. Stihli jsme  
i Malou univerzitu III. věku.

Vánoční dobu jsme začali slavit Mikuláš-
skou nadílkou, která se konala 4.prosince.  
Příchozí Mikuláš potěšil naše klienty a roz-
dal všem balíčky plné ovoce a sladkostí. 
Dne 7.12.2015 nás v rámci přednášek Malé 
univerzity III. věku poctila svou návštěvou 
paní Jana Schlossarková - regionální spiso-
vatelka a básnířka. Přinesla si s sebou svou 
poslední vydanou knihu s názvem „Kaj mě 
něchcu, tam něidu (pomaly už něpujdu, 
ani kaj mě chcu, bo se mi už něchce)“. Její 
přednes humorných básní ze života v praj-
zkem nářečí vyvolával na tvářích přítom-
ných úsměv. Přednáška autorského čtení 
byla velmi příjemná. Adventní dobu přišly 
našim klientům zpestřit také předškolní a 
školní děti z národopisného souboru Bejat-
ka. Zazpívaly lidové písně našeho kraje, 
zatančily několik tanečků a předvedly, 
jak si děti hrály v dřívějších dobách. Vy-
stoupení bylo velmi milé. Dne 14.12.2015 
nás navštívily děti z Mateřské školy  
Kravaře-Kouty. Pro naše klienty měly 
připraveno vánoční pásmo básní a pís-
ní. Před našimi zraky se odehrával příběh 
andělského zvěstování narození Ježíška. 
V příběhu vystoupily děti v rolích zvířá-
tek, viděli jsme putování pastýřů a králů 
za jasnou Betlémskou hvězdou. Po svém 
vystoupení předaly děti každé babičce a 

dědečkovi voňavou perníkovou hvězdu. 
Dne 17.12. nám přišly zazpívat děti ze ZŠ  
Kravaře-Kouty. Za klavírního doprovodu 
zpívaly písně o zimě a vánocích, kterými 
alespoň trochu navodily zimní atmosfé-
ru. Poslední předvánoční vystoupení pro 
naše klienty se uskutečnilo 21.12.2015, 
kdy nám přišli zahrát a zazpívat žáci Zá-
kladní umělecké školy v Kravařích. Mohli 
jsme si vyslechnout sólové zpěvy, hru na 
kytary, příčné flétny nebo housle. Koncert 
byl zakončen sborovým zpěvem vánočních 
písní a koled. Toto vystoupení mělo vyso-
kou uměleckou hodnotu. Také letos naše 
klienty navštívili radní města, a to paní sta-

rostka Mgr. Monika Brzesková, místosta-
rostové Ing. Petr Muczka a Ing. Andreas 
Hahn, které doprovázela vedoucí Odbo-
ru sociálních služeb Bc. Irena Uličková. 
Všichni byli přivítáni panem ředitelem Ing. 
Petrem Adamcem, poté pronesla slavnostní 
přípitek paní starostka, která všem popřála 
krásné prožití vánočních svátků a do dal-
ších dnů hodně zdraví. Po malém občers-
tvení následovala nadílka. Každý z našich 
klientů byl obdarován dárkem a osobním 
přáním některého z hostů. K tradici Štěd-

rého dne patří štědrovečerní setkání klientů 
našeho domova s jeho vedením. Klienti se 
sešli v kulturní místnosti a v pravé pole-

dne. Přivítal je pan ředitel a neopomenul 
vyzdvihnout tradici a význam Vánoc. Poté 
následovala kulturní vložka, kdy nám při-
šly zahrát a zapívat koledy čtyři děvčata. 
Po zpěvech četl pan ředitel úryvek z Písma 
svatého, který zakončil modlitbou. Závě-
rem pronesl slavnostní přípitek a všem pří-
tomným popřál požehnané Vánoce a v roce 
2016 hodně zdraví. Následovalo předávání 
dárků, které bylo letos obohaceno o obráz-
ky, které malovaly děti z Globinku. Není 
to poprvé, kdy se děti snažily touto formou 
potěšit naše klienty v domově. Posledním 
vystoupením patřícím k Vánocům bylo vy-
stoupení pěveckého sboru Fialenka při ZŠ 
Kravaře dne 5.1.2016, ve kterém děti zpí-
valy vánoční písně, písně o zimě a koledy. 
Můžeme říct, že letos jsme prožili kulturní 
advent a krásné Vánoce.

 Bc. Jana Polášková
sociální pracovnice DS Kravaře

Prožití adventního a vánočního času

 Únor 2016    „Poznáváme Norsko“
 Březen 2016   „Chováme včely“
 Duben 2016    „Historie Hlučínska“
 Květen 2016    „Oslava dne matek“
 Červen 2016    „O životě slavného rodáka Ivo Žídka“

Přednášky se budou konat v prostorách společenské místnosti našeho domova.
Začátek vždy ve 14,00 hodin.
Těšíme se na nové vědomosti! 

Ing. Petr Adamec, ředitel DS Kravaře

Vzdělávání v každém věku 
 Oznamujeme témata Malé univerzity III. věku -  

XXII. semestru
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Milí obyvatelé Kravař,
chtěl bych vás srdečně pozdravit stále 
ještě na začátku nového roku 2016. Na 
konci roku jsme se snad všichni podí-
vali zpět a přemýšleli o tom, co nám 
končící rok přinesl. Tyto nálady jsou 
však již překryty dalšími starostmi, kte-
ré přinesl všední běh života a možná, 
že z našich novoročních předsevzetí 
už mnoho nezůstalo. Přesto bych se 
rád ještě na chvíli ohlédl zpět a podal 
vám malou statistiku farnosti za uply-
nulý rok 2015. V kravařských kostelích 
vstoupilo v minulém roce do manželství 
22 párů. Co se týče křtů, bylo pokřtě-
no celkem 67 dětí. Zvláště tento údaj 
mi působí radost, protože se jedná o 
poměrně velký nárůst. Bohužel rekord-
ní byl rok 2015 také v počtu pohřbů. 
Celkem se jich konalo 72, což je rekord 
posledních deseti let. A jak ukazují prv-
ní dny nového roku, pohřbů je stále 
mnoho. Abychom se jen neohlíželi zpět, 
je potřeba také hledět do budoucnosti. 
Věřím, že se nám v letošním roce po-
daří zhotovit vitráž ve farním kostele s 
motivem Panny Marie rozvazující uzly. 
Jedná se o motiv, kdy Panna Maria 
drží v rukou zašmodrchanou nit plnou 
uzlů a postupně ji rozvazuje. Je to sym-
bolika skutečnosti, že v našem životě 
je mnoho problémů, které neumíme 
rozvázat, a tak je můžeme svěřit Panně 
Marii. Jak říká papež František, „pro 
Boha není neřešitelný žádný problém.“ 
Toto vyobrazení se nachází v německém 
Augsburgu a bude první vitráží mini-
málně v České republice. Věřím, že po-
může nejen místním, ale že přiláká také 
věřící či turisty z daleka, aby navštívili 
náš kostel. Dále bych chtěl, aby stejně 
jako je po celý den otevřen k modlitbě 
farní kostel, byl otevřen i kostel sv. Mi-
kuláše v Koutech. Mnoho lidí by si tak 
mohlo v kostele na chvíli odpočinout, 
pomodlit se, přemýšlet, když odchází ze 
hřbitova nebo když jdou kolem. V této 
chvíli řešíme vhodné zabezpečení, aby 
bylo možno kostel otevřít a přitom jej 
mít ochráněn proti nežádoucím zákro-
kům bezpečnostním zařízením. 
Na závěr vám všem přeji hodně zdra-
ví, štěstí a Božího požehnání do všech 
dnů roku 2016. Ať zvládnete všechny 
těžkosti, které život přinese a ať nic ne-
vezme natrvalo radost a pokoj z vašich 
srdcí. 

Otec Daniel

Slovo pana faráře
Počasí připomínalo spíš slibné předjaří než 
předposlední den Adventu. Přesto se půvabné 
náměstíčko u obchodního domu zaplnilo nesku-
tečným počtem lidí. Neznám hospodyňku, která 
by před Vánocemi řekla s úsměvem na rtu: „Já 
jsem všechno stihla, já mám všecko hotové.“ 
Ale najednou nám všem asi přišlo přednější 
všeho nechat a jít se na Vánoce připravit jinak. 
Milá slova otce Daniela o tom, že Bůh je na-

dějí a láskou pro každého člověka bez rozdílu, 
pohladila asi nás všechny. Stejně tak jako naše 
spěchem umouněná srdce potěšily písničky, kte-
ré nám zpívali naši mladí, které známe (nejen) 
z kostela. A když jsme pak mohli do dřevěných 
jeslí přidat svá přání a prosby za vše, co je pro 
nás těžké a co nás trápí, myslím, že jsme mno-
zí pocítili úlevu a právě onu naději, o níž otec 
Daniel mluvil. V lucerničkách jsme si odnášeli 
vzájemná vánoční přání, pozdravy, milá slova, 
která jsme si mohli během setkání vyměnit.  
A taky malý plamínek této naděje v podobě 
světla, které k nám doputovalo až z Betléma. 
„Myslím, že otec tady právě založil novou tra-
dici“, prohodila paní vedle mě. Tuším, že je nás 
víc, kdo by si přál, aby tomu tak bylo. 

Božena Muczková

Setkání na prahu Vánoc

„Hej, mistře…“ Kdykoliv jsem od podzimu sly-
šela hrát a zpívat první tóny tohoto působivého 
hudebního díla, nabyla jsem dojmu, že se pro-
storem, kde jsme zkoušeli, rozeběhly barevné 
korálky. Ano, právě od podzimu se začala ne-
sourodá parta nadšenců scházet, zpěváci i ama-
téři, dokonce oba naši duchovní (což je unikát), 
aby nacvičila koncert nejznámějšího díla Jana 
Jakuba Ryby. Bylo nás něco okolo padesáti, kdo 
jsme začali vánoční mši zkoušet notu po notě, 
část po části. Místy jsme ani nevěřili tomu, že 
to „dáme dohromady“. Ale chuť zpívat a radost 
z toho, že jsme přišli „jak na to“, nakonec zvítě-
zila. Kdybych měla Českou mši vánoční nějak 
charakterizovat, myslím, že nejlépe by se ho-
dil příměr, že její autor narouboval betlémský 
příběh na naši slovanskou povahu. Každý tón 
hudby vyjadřoval myšlení chudých obyčejných 
lidí, kteří se dozvědí, že se narodil Spasitel,  
a s tím málem, co mají, se mu jdou do Betlé-
ma poklonit. Kdykoliv jsme zpívali – a byly 
to kolikrát pot a slzy – ohromovala mě krása  
a vznešenost hudby. A ještě více mě ohromo-
valo, že my zpěváci můžeme být její součástí. 
Největší překvapení nás ale čekalo, když jsme  
27. prosince nastoupili před zcela zaplněný 
kostel. Myslím, že takhle to mohlo v kostele 
sv. Bartoloměje vypadat jen o velkých svátcích 
(jak se o tom zmiňují pamětníci). Nabyla jsem 
dojmu, že přítomné publikum nás natolik moti-
vovalo, že jsme ze sebe vydali maximum toho, 

čeho jsme byli schopni. Když jsme se svým 
zpěvem blížili k posledním tónům, vzdychla 
jsem si sama pro sebe: „A to je fakt konec?“  
A když ty poslední tóny skutečně dopadly do 
kostelního ticha, publikum začalo okamžitě 
tleskat vestoje – to byl další neuvěřitelný záži-
tek a odměna pro nás, kteří jsme měli tu čest 
vám Rybovu mši předvést. Nadpis v úvodu 
mého článku není překlep. Mše se skutečně 
honosí dvěma názvy, Ryglova proto, že nej-
větší podíl na jejím úspěšném předvedení měla 
Anička Ryglová, která otěže sboru třímala veli-
ce pevně a nekompromisně. Neměla to s námi 
jednoduché, občas jsme připomínali štěbetavou 
třídu puberťáků. Ale p. Ryglová byla nesmlou-
vavá: každá nedokonalá nota, každý pozdní 
nástup, každé falešné místo bylo po zásluze 
potrestáno tím, že se daná část zkusila znovu. 
A znovu. A znovu. My přece víme, že cvičení 
dělá mistra a že těžko na cvičišti znamená pak 
lehko na bojišti. Museli jsme si jen tak lehce za-
brblat, aby paní Anička věděla, že všechno je  
v pořádku a že její připomínky slyšíme. Nezbý-
vá tedy než poděkovat právě paní Anně Ryglové 
za dřinu, kterou s námi měla. A také varhanici 
Gábi Westové – myslím, že nejen mně prolétlo 
často hlavou, jaké máme štěstí, když nás dopro-
vází právě tato trpělivá a pohodová paní učitel-
ka hudby. Aničko a Gábi – MOC DĚKUJEME! 
P. S. Co děláte, holky, příští Vánoce? :-)

Božena Muczková

„Ryglova“ Česká mše vánoční
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Říkají o mně, že jsem krásná – a já vím, že 
je to pravda. Říkají o mně, že jsem hodná, 
a já vím, že i to je pravda. Říkají o mně, 
že jsem chytrá, a to je pravda dvojnásob. 
Mám za sebou studium na prestižní univer-
zitě, kterou jsem absolvovala s výborným 
prospěchem. Studium mě bavilo a brala 
jsem je jako cestu za mým posláním. Už 
víc jak rok žiji s Václavem. Seznámili nás 
na jedné velkolepé akci a myslím, že jsme 
se do sebe zamilovali hned na první po-
hled. Máme se rádi, já jeho a on mě. Miluje 
mě celá Vaškova rodina, cítím se milovaná, 
přijatá, respektovaná. Václav beze mě ne-
udělá ani krok a já sama si neumím před-
stavit, že bych byla jinde, než je on. Ráno 
spolu vstáváme, večer jdeme spolu spát. 
Kamkoliv jde Vašek, tam jdu i já.  Všude 
vnímám obdivné pohledy a Vašek je na mě 

náležitě hrdý. Nemusím říkat, že mi to li-
chotí a jsem ráda, že kvůli němu sklízím 
tolik obdivu. Jsem s Václavem, když spí, 
bdí, když něco dělá, čte, tvoří. Není nic, co 
bych mu nesplnila, není nic, co bych pro 
něj neudělala. Když se trápí, snažím se ho 
rozptýlit, když cítím nebezpečí, snažím se 
je odehnat. Když tuším, že bude zle, sna-
žím se Václava varovat – a on ví a poslech-
ne. Ráda se k němu tulím, protože jeho 
láska, jeho obdiv a jeho péče je pro mě to 
nejdůležitější. Vím, že ho musím chránit, 
ale dělám to ráda, protože to, co děláme z 
lásky, není těžké. Vašek říká, že konečně 
není sám, a já mu rozumím. I když jsem 
ve svém životě potkala hodně lidí, vím, že 
Václav je láska na celý život. Jsem jeho 
přítelkyně, pomocnice, družka, psycholog, 
vrba, která nic neprozradí, jsem úsměv, 
radost, něha, hlídací alarm. Mé jméno je 
Colleta. V rodokmenu mám napsáno „Flat 

coated retrívr“ a nesu přídomek „asistenční 
pes“. Studovala jsem a úspěšně promovala 
na prestižní akademii HELPPES.
Myslím, že jsem o sobě řekla už dost,  
a teď je na místě, abych představila svého 
pána. Můj člověčí poklad se jmenuje Vác-
lav Komárek. Je mu 22 let, od narození 
trpí poporodní parézou a epilepsií, ale tu 
mu začali léčit až v 1,5 roce. Můj pán si 
prošel velkým trápením a řadou zkoušek. 
Díky epileptickým záchvatům (těch vel-
kých má 2 – 5 do měsíce, menší třesy kaž-
dý den), jej lidé často považovali za opilce 
nebo feťáka. Taky nerozuměli tomu, když 
se Vašek začal klepat. Nevěděli, jak reago-
vat. Teď už ví, že já všechno zařídím. Že 
jej umím zklidnit, Vašek se ke mně může 
přitulit a já mu dám potřebný klid k tomu, 
aby překonal kritickou chvíli. Poznám, 
když se jeho záchvat blíží. Posloucháme se 
vzájemně – a když já mu dám signál, že 
bude zle, Vašík si lehne na postel a počká, 
až se bouřka v jeho těle přežene. Nedusí se 
slinami, neublíží si, nebude dlouho v bez-
vědomí. Jeho rodiče ho pohlídají a vědí, 
že na mě je spolehnutí. Pokud se přihodí 
záchvat venku, nedojde k tomu, co hro-
zilo dřív: že totiž můj pán zůstane ležet 
bez pomoci nebo že dav bude bezmocně  
a zvědavě přihlížet. Jsem to totiž já, kdo má 
na své vestičce napsáno „asistent epilepti-
ka“. Poznám, kdy jde na Václava záchvat, 
migréna nebo obyčejný lidský strach. On 
o mně říká, že jsem génius – jsem ráda, 
když mi lichotí. Moc ráda masíruji jeho 
postiženou ruku. Vašek si ruku namaže 
paštikou a sýrem, a já masíruji svým rů-
žovým jazykem. Vím, že ho ruka bolí, ale 
dělám vše proto, aby se mu ruka uvolnila 
- ó, to je dobrota! Když spolu spíme doma  
a já cítím, že se blíží velký záchvat, vím, 

že musím kňučet do baby monitoru, aby 
přišli jeho mamka nebo taťka, kteří spí jin-
de. My totiž s Vaškem bydlíme ve vlastním 

bytě v domě rodičů a ohromně nám tohle 
oddělené bydlení prospívá. Páníček říká, 
že je samostatnější a zodpovědnější a že za 
to můžu já. Moje člověčí láska navštěvu-
je Střední zahradnickou školu v Ostravě. 
Tedy oba navštěvujeme. Já mám ve škole 
taky plno kamarádů, a zvláště kamarádek 
– to byste nevěřili, kolik má Vašek okolo 
sebe hezkých spolužaček. Všichni si na 
mě zvykli. I když jsme na praxi a chodí-
me ze skleníku do skleníku, úspěšní jsme  
s Vašíkem byli i při prodeji v květinové 
síni. Páníček by si přál studovat dál. Chci 
dodat, že můžu Václava doprovázet kam-
koliv.  A to proto, že zákon to nám, asis-
tenčním pejskům, dovoluje. Jinak řečeno: 
nemůžu-li někam já, nejde tam ani Vašek. 
Tak je mi věrný! Václav říká, že jsem mu 
hodně změnila život. A věří tomu, že bude 
jako ostatní. Já, jeho čtyřnohý anděl, udě-
lám, co bude v mých silách.    

Božena Muczková
(fotografie - zdroj HELPPES)

Černý anděl strážný
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Ve dnech 18 - 20. prosince proběhlo Vánoč-
ní soustředění florbalového kroužku. Toto 
soustředění opět probíhalo v budově CVČ 
Kravaře a pro kluky bylo nachystáno několik 
překvapení. Ihned po ubytování jsme kluky 
rozdělili do týmů a následoval tradiční flor-
balový turnaj, který se odehrával v malé tě-
locvičně ZŠ. Turnaj byl jako vždy vyrovnaný 
a napínavý až do konce. Florbal jsme hráli 
až do večerních hodin. Pateční den jsme pak 
zakončili sledováním klasického vánočního 
filmu ,,Sám doma 2“. Florbalu patřilo i celé 
sobotní dopoledne. Kromě pokračujícího 
turnaje jsme hráli také několik soutěží. Na-
příklad soutěž v nájezdech nebo přehazování 
míčků. Po vydatném obědě přišla na řadu ob-
líbená vědomostní hra ,,Riskuj“. Zbytek so-
botního dne se nesl v duchu Vánoc. Po vyhlá-
šení výsledků turnaje jsme ozdobili stromek 
florbalovými míčky a nachystali ochutnávku 
cukroví. Poté přišly na řadu také zábavné 
hry jako odkrývačka obličejů, a asi nejob-

líbenější hra loňského roku z názvem ,,Mo-
delky“. Soustředění vyvrcholilo vzájemným 
rozdáváním dárků v tradiční vánoční tombo-
le. Ježíšek byl velice štědrý a nadělil všem 
účastníkům také nějakou sladkost, ale hlav-
ně týmové náramky a nálepky s logem Kra-
vařského florbalového klubu. Celý tým pak 
ještě našel pod vánočním stromkem dárky  
v podobě florbalového vybavení pro trénink  
a zápasy (štulpny, míčky, iontové nápo-
je atd.). Několik kluků, kteří hrají oficiální 
soutěž, odešlo kolem deváté hodiny večerní 
domů, aby načerpali sílu a dobře se vyspali 
na nedělní mistrovský turnaj (více o turna-
ji najdete v tomto čísle Besedníku v sekci 
sport). Zbylým klukům jsme ještě pustili film 
na dobrou noc a šlo se spát. Všichni kluci byli 
spokojeni a příjemně unaveni. V neděli po 
snídani někteří odešli domů, a ti, kteří měli 
ještě dostatek sil, jeli podporovat své kama-
rády na turnaj.

Za CVČ Kravaře Ing. Ondřej Frank

Vánoční florbalové soustředění

ZMĚNY VE VYSÍLÁNÍ ZPRAVODAJSTVÍ Z HLUČÍNSKA 

Od ledna 2016 bude „Zpravodajství z Hlučínska“ vysíláno  

na Regionální televizi v těchto časech: 

Premiéra:     Středeční reprízy: 

Úterý 20:40     Noční: 00:40 a 4:40 

      Ranní: 8:40 

      Polední: 12:40 

      Odpolední: 16:40 
 
 

Nabízíme možnost přivýdělku formou 
dohody o pracovní činnosti (vhodné pro 
důchodce nebo osoby bez trvalého za-
městnání) na pozici správce sportovní-
ho areálu Olšinky.

Hlavní pracovní náplní je péče o te-
nisové kurty, evidence obsazenosti  
a výběr nájemného.

Informace podá pan Petr Moravec,  
tel. 604 236 463.

Nabídka pracovního 
místa správce 

sportovního areálu 
Olšinky

Před Vánocemi se v Kravařích ztratil 
zlatý náramek, pravděpodobně na trase 
Jednota Kravaře - Cukrárna Jařabová. 
Prosíme poctivého nálezce o vrácení. 
Moc děkuji. 

Hana Schwarzová
tel. 605 728 503

Jaroš Leo
Langa Alfred

ŽIVOTNÍ JUBILEUM  

V LEDNU SLAVÍ:

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 

nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 777 970).  

Děkujeme za pochopení.



č. 232 ••• SPORT ••• str. 21

V závěru minulého roku se uskutečnily 
tradiční Vánoční turnaje „O pohár starostky 
města Kravaře“. Ten pro žáky se odehrál 
ve čtvrtek 17.12.2015 a pořádalo ho CVČ 
Kravaře. Zúčastnilo se ho celkem 14 hráčů 
z Kravař, Mokrých Lazců, Chuchelné  
a Štítiny. Mezi mladšími žáky potvrdil roli 
favorita Tadeáš Slivka z Mokrých Lazců, 
který ve finále porazil Patrika Mrkwu 
3:0. Stejným poměrem zvítězil v utkání  
o 3. místo Jan Peterek nad Jiřím Nevřelou 
(všichni Kravaře). První tři jmenovaní hrají 
za SK Kravaře dlouhodobou mistrovskou 
soutěž žáků OP2 a po polovině soutěže jsou 
na pěkném 4. místě. Mezi staršími žáky 
byl při neúčasti Tomáše Ševčíka hlavním 
kandidátem na 1. místo Tomáš Podmol, ale 
ve finále neustál roli favorita a po velkém 
boji nakonec podlehl 2:3 Tadeáši Slivkovi, 
který si tak domů mohl odvézt kromě 
diplomů a drobných cen i dva poháry pro 
vítěze obou kategorií. Třetí skončil Jan 
Peterek, který rovněž 3:2 přehrál Tadeáše 
Čupu ze Štítiny. Turnaj pro dorostence 
zorganizovalo opět CVČ ve spolupráci  
s oddílem stolního tenisu SK Kravaře. Při 
neúčasti zástupců jiných oddílů, se tak 
vlastně jednalo o jakýsi neoficiální přebor 
Kravař. Hrálo se ve středu 23.12.2015 
a pozdravit účastníky přišla tentokrát 
paní starostka a navíc donesla ještě jednu 
sladkou cenu. Vítězem tohoto klání se 
podle očekávání stal Lukáš Lokoč, který 
ve finále porazil 3:0 Tomáše Ševčíka. Muži 

svůj Vánoční turnaj odehráli v pondělí 28. 
prosince a zúčastnilo se ho celkem 21 hráčů 
z Kravař, Kobeřic, Háje ve Slezsku, Horní 
Lhoty, Komárova, Bolatic, Chlebičova  
 jeden zahraniční z Německa (náš bývalý 
hráč Martin Snethlage). Hráči byli 
rozděleni do základních skupin, ze kterých 
dva nejlepší postupovali do tzv. pavouka 
vítězů. Tam už se hrálo vyřazovacím 
způsobem. Do semifinále postoupili oba 
nejvýše nasazení hráči - Evald Gebek (dnes 
už hráč Chvalíkovic) i Dušan Sněhota 
(SK Kravaře). Jejich soupeři byli Petr 
Staffin (Horní Lhota) a Hubert Weczerek 
(Kravaře). Obě semifinále přinesla velmi 
vyrovnané zápasy, které se rozhodovaly 
až v 5. setu. Šťastnějšími byli nakonec 
E. Gebek a H. Weczerek. Zopakovali si 
tak finále z roku 2009 a i tentokráte byl 
úspěšnější Evald Gebek, který zvítězil 
3:1. V utkání o 3. místo vyhrál Staffin nad 
Sněhotou 3:2. Tito 4 hráči si poté rozdělili 
věcné ceny, které do turnaje věnovali 
LŠK Lisková, stolařství Pavel Steffek, 
hodinářství Sentenský, průmyslové zboží 
Stošek a slévárna Roučka Slatina. Poháry 
pro vítěze všech kategorií věnovalo město 
Kravaře. Poděkování patří také všem 
členům oddílu stolního tenisu SK Kravaře, 
kteří se podíleli na organizaci a přípravě 
celého turnaje. 

Hubert Weczerek

Vánoční turnaje ve stolním tenise
Dne 30.12.2015 se v Trojanovicích 
uskutečnil turnaj Pony-games. Jednalo 
se o nejlépe obsazený turnaj v roce 
2015 v rámci ČR. Zástupkyně Hřebčína  
HF Kravaře Veronika Mochová s valachem 
Frodo HF (po hřebci Filip ze Sindy z chovu 
Aleše Fialy z Kravař, v majetku Terezy 
Fialové z Lešné), pod vedením trenérky 
Michaely Markové skvěle reprezentovala 
naše město o obsadila krásné druhé místo 
v kategorii pokročilých. Veliký dík patří 
trenérce, rodičům a všem příznivcům 
Hřebčína HF Kravaře.

Aleš Fiala
předseda Hřebčína HF Kravaře

Úspěch na Pony-games

Hřebčín HF

Kravaře

Víkendem před Vánocemi pokračova-
la opavská florbalová liga mužů. Oproti 
předchozím zápasům, kdy hráli převážně 
mladší hráči, jelo na předvánoční zápasy 
více zkušenějších borců. Zkušenost a herní 
vyzrálost byla vidět na první pohled. Zlep-
šila se souhra i komunikace. Všechny tři 
naše zápasy byly velice vyrovnané. Měli 
jsme trochu problémy s proměňováním na-
šich šancí. Nicméně vždy, když jsme vstře-
lili branku, hra byla jednodušší a dařilo se 
nám více. V zápase se Stomylem jsme do-
konce museli dotahovat nepříznivý stav. 
Což se nám povedlo a v prodloužení jsme 
strhli vítězství na svou stranu. Ze tří zápa-
sů jsme získali 8 bodů a poskočili tak o ně-
kolik míst v tabulce. Doufáme, že na další 
zápasy budeme jezdit v podobné sestavě  
a našemu týmu se bude i nadále herně i vý-
sledkově dařit.

Za FBC Kravaře Ing. Ondřej Frank

Florbal: Muži Kravař před  
Vánocemi nezaváhali

Přehled zápasů

FBC Kravaře 4:1 FBC Vipers
Střelci: 2 J. Heger, 2 P. Baranek 

FBC Kravaře 4:3(p) STOMYL Opava
Střelci: 2 J. Heger, P. Stryja, O. Frank

FBC Kravaře 4:2 FBC Los Toros B
Střelci: J. Heger,  P. Baranek, D. Nardelli, 
P. Stryja

Vážení příznivci běhu. Jménem našeho klubu PBK Kravaře vás chci pozvat na první 
letošní závod, který pořádáme na území našeho města.
 
V neděli 31. ledna 2016 proběhne na Olšinkách již tradiční běh na šest kilometrů. 
Start je v 10.00 hod., prezentace závodníků od 9.00 hod. 

Více informací získáte na našich webových stránkách http://prajzskybk.webnode.cz/.
Tento závod není součástí Prajzsko-Opavské běžecké ligy, která se nám přehoupla již 
do druhé poloviny. V polovině této soutěže je na špici Šmirják Miroslav ze Sokola 
Opava před Romanem Janečkem z Caramba teamu, kdy se oba zúčastnili dvanácti  
z dosud čtrnácti započítávaných závodů. V ženách zatím vede s bezpečným náskokem 
Jalůvková Renáta z Caramba teamu před Mattovičovou Pavlou z Běhu Opava díky 
většímu počtu odběhnutých závodů. S přibývajícími závody se nám pořadí bude 
jistě měnit, tak jak se postupně závodníci dostanou na počet patnácti odběhnutých 
započítávaných závodů. Závěrem bych chtěl ještě poděkovat a popřát vše nejlepší  
v novém roce všem našim sponzorům – Město Kravaře, Česká prům. zdrav. Pojišťovna, 
Argos elektro a.s., stavebniny Janík, Model obaly, Farma Kouty, Janta výkopové práce, 
SK Tech, Leo Peterek, stav. firma Thiemel, zlatnictví Malchar a Michalčík, autoškola 
Skřeček, Elkam lighting, autoservis A+Č, Ikar Hahn, cukrárna Peterková, Tiskneme.
com, Audit Web, bez kterých bychom nemohli pořádat závody na tak vysoké úrovni.

Za Prajzský BK Kravaře Jan Ferenz

Zimní šestka
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Josefovský bál

Sbor dobrovolných hasičů Kravaře Vás co 
nejsrdečněji zve na JOSEFOVSKÝ BÁL, 
které proběhne pod taktovkou skupiny 
Pavel Dodo Doležal a Coverband, v
restauraci „Slanina“, v sobotu 19.3.2016.

Předprodej lístků probíhá u pana Valtra Harazima, Kravaře, 
ul. Tyršova č. 3 (vchod z pravého boku budovy) tel. 602622686.  
Cena vstupného činí 150,-Kč na osobu. Občerstvení a bohatá 
tombola bude zajištěno. Všechny Josefky a Josefové dostanou 
malý dáreček. 

Zveme všechny příznivce taneční hudby a dobré zábavy. 

Hasiči Kravaře

Josefovský bál

Sbor dobrovolných hasičů Kravaře Vás co 
nejsrdečněji zve na JOSEFOVSKÝ BÁL, 
které proběhne pod taktovkou skupiny 
Pavel Dodo Doležal a Coverband, v
restauraci „Slanina“, v sobotu 19.3.2016.

Předprodej lístků probíhá u pana Valtra Harazima, Kravaře, 
ul. Tyršova č. 3 (vchod z pravého boku budovy) tel. 602622686.  
Cena vstupného činí 150,-Kč na osobu. Občerstvení a bohatá 
tombola bude zajištěno. Všechny Josefky a Josefové dostanou 
malý dáreček. 

Zveme všechny příznivce taneční hudby a dobré zábavy. 

Hasiči Kravaře

Prodám krásnou velkou garáž  s novou střechou v Kravařích  
na ul. Komenského (Bílý dům - ubytovna naproti školy).
 

Rozměry: délka  - 6,0 m
  šířka  - 3,1 m
  výška - 2,5 m
Vrata:   šířka - 2,6 m
  výška - 2,4 m
 

Cena: 125 000 Kč
Tel.č.: 603 868 737

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Městská
knihovna 
Kravaře

Městská knihovna Kravaře a Římskokatolická 
farnost Kravaře Vás zvou na přednášku:

29. ledna 2016 
od 16:00 hod.

v Městské knihovně v Kravařích

přednáší otec Daniel Vícha

SVĚT ISLÁMU
... je třeba se bát?
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Rychlá půjčka
bez rizika

844 198 198

 Peníze kdykoliv a to i přes víkend
 Jednoduché vyřízení žádosti u vás doma
 Transparentní podmínky
 Žádné ručení

Vše pro Vaše párty, oslavy, narozeniny...

Nabízíme:
-balónky různých velikostí, barev a tvarů

-girlandy, trumpety, konfety, krepové stuhy
-talíře, tácky, ubrousky, kelímky

-klobouky, čepice, čelenky, šátky
-dárky, dárečky, ptákoviny

-pozvánky, blahopřání, balící papíry
-masky, kostýmy, odznaky, brýle,… 

 To vše ještě není nic, navštivte nás a uvidíte 
mnohem víc!

Te l . :606 559 556
Prodejna Kravaře
Adresa: Náměstí 29
Po-Pá: 8:00-17:00 hod.  So: 8:00-11:00 hod.

Chystáte se ke známým, přátelům, něco oslavit, 
dáreček si můžete u nás zakoupit.

Více na www.partyla.cz

Zbyněk  K u n z  -  realitní makléř pro tento region   
 

Tel.-mobil :    734 799 234, kancelář: 721 721 127 
E-mail       :    zbyněk.kunz@century21.cz   
Web         :    www.jolkreality.century21.cz  

Světová jednička  
v realitách nyní  

i v tomto regionu 
 
 

CENTURY 21  JOL-K REALITY 
JOL-K agentura, s.r.o. 

nám. Republiky 496/8, 746 01 Opava 

Za doporučení 
odměna pro 
vás ve výši 

10 % 
cca 3.000 Kč  

až 
10.000 Kč 

BYTY / DOMY / POZEMKY  v KRAVAŘÍCH a okolí  

Naše společnost  je výhradním partnerem 
projektu  již zahájeného prodeje               
16 nových bytů na Nákladní ulici v Opavě : 
  

BYTY 1kk , 2kk , 3kk , 4kk a mezonet 

PRODEJ POZEMKU  v  KRAVAŘÍCH 
PRODEJ DOMU  v  KRAVAŘÍCH  
PRONÁJEM DOMU  v  KRAVAŘÍCH 
PRODEJ DOMU  ve  ŠTĚPÁNKOVICÍCH  
 PROSÍM, NABÍDNĚTE PRO NAŠE KLIENTY :  

NOVÝ BYTOVÝ DŮM ETAPA č. II  NA NÁKLADNÍ ulici v Opavě: 

DÁLE NABÍZÍME k PRODEJI - například :  

V případě vašeho zájmu nás neváhejte kontaktovat 
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SDRUŽENÍ�RODIČŮ
A PŘÁTEL ŠKOLY

při�ZŠ Kravaře-Kouty

6.
Února

Buly�centrum
vystoupení�:����Elektrobuggy

a žáci��Základní školy�Kravaře�-�Kouty

prodej�lístků :���Peterková�Denisa

tel:�605�550�609

vstupné�:���150�kč

začátek

od�19:00
Sponzor��akce

2016

Naši mladší žáci ovládli další turnaj moravskoslezské ligy. Turnaj po-
řádal tým FBC Štěpánkovice a konal se v hale ZŠ v Bolaticích. První 
zápas jsme hráli proti týmu Karviné, který už jsme jednou potkali na 
předchozím turnaji. Zápas byl hodně nervózní, ale poměrně vyrovna-
ný. Ve druhé polovině měli naši kluci převahu, ale neproměnili tutové 

šance a soupeř nás trestal z brejků. Minutu a půl před koncem jsme 
prohrávali o dvě branky. Nasazením toho nejlepšího co máme v týmu, 
se nám podařilo soupeře zatlačit a zápas nakonec skončil remízou 5:5. 
Druhým našim soupeřem bylo mužstvo Škorpioni Ostrava. Tento tým 
měl být papírově nejsilnějším soupeřem. Zpočátku to tak nevypadalo. 
První půlku jsme byli jasně lepší a v poločase vedli o tři góly. Druhá 
půlka zápasu byla daleko vyrovnanější. Náš tým trochu polevil, ale 
také nás srážely chyby rozhodčích, kteří proti nám odpískali dva trest-
né nájezdy. Soupeř nájezdy proměnil, a tak jsme v závěru prožívali 

dramatické chvíle, které ale kluci zvládli a vyhráli 5:4. Další zápas 
jsme hráli proti soupeři z Rožnova pod Radhoštěm. Tomuto soupeři, 
ač byl oudsider turnaje, jsme neuměli dát dlouho gól. Po čtyřech mi-
nutách dobývání rožnovské branky jsme konečně protrhli střeleckou 
smůlu a dostali se do vedení. Od tohoto momentu se rozjel náš bran-
kostroj, který se zastavil na čísle 11. Zápas jsme vyhráli 11:3. V po-
sledním utkání nás čekal náš největší rival, domácí tým Štěpánkovic. 
Po vyrovnaném začátku jsme začali soupeře přehrávat. Od stavu 3:3 
náš tým na hřišti dominoval a soupeře už k ničemu nepustil. Krásnými 
kombinacemi a zakončením soupeře válcoval a nakonec utkání ovládl 
10:3. Celý turnaj jsme vyhráli o skóre před Karvinou s bilancí 3 výher 
a jedné remízy. Doufáme, že se klukům bude i v dalších turnajích 
dařit a herně se budou i nadále zlepšovat. Všechny informace o týmu 
sledujte na webu www.fbckravare.cz.
Rád bych poděkoval všem rodičům, kteří nás podporují a jezdí s námi 
na zápasy stále ve větším počtu. Především ale děkuji všem hráčům 
za skvělé výkony. Díky, KLUCI!!!

Za FBC Kravaře Ing. Ondřej Frank

FLORBAL: Mladší žáci ovládli turnaj v Bolaticích

Přehled zápasů
Kravaře 5:5 Karviná
Střelci: 2 A. Lehnert, K. Kněžínek, V. Olšr, D. Šárka
Kravaře 5:4 Ostrava
Střelci: A. Lehnert, K. Kněžínek, D. Šárka, A. Fabisz, V. Fišara
Kravaře 11:3 Rožnov pod radhoštěm
Střelci: 3 K. Kněžínek, 3 V. Olšr 2 A. Lehnert , 2 D. Šárka, A. Fabisz
Kravaře 10:3 Štěpánkovice
Střelci: 3 A. Lehnert, 3 K. Kněžínek, 2 V. Olšr, D. Šárka , P. Oczka.


